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Punkt 1: Betaling for kommerciel råden over vejareal udskydes på grund af
Covid-19

05.14.00-P21-3-20

Resume

I forbindelse med vedtagelsen af Budget 2020 besluttede et flertal af byrådet, at der skulle opnås et effektiviseringskrav på
administrationsgebyrer på kommerciel råden over offentlige veje - tilladelse efter vejlovens § 80. Effektiviseringskravet er
sat til 0,5 mio. kr. årligt.

Forvaltningen foreslår på baggrund af drøftelser med Cityforeningens formand og timingen i forhold til Covid-19 at
udskyde ikrafttrædelsen af byrådets beslutning om betaling for kommerciel råden over vejarealer til den 1. juli 2021, hvor
det håbes, at Covid-19 ikke længere påvirker erhvervslivet i samme grad som for nuværende. Forvaltningen forslår
endvidere, at der i 2021 kun opkræves et reduceret gebyr.

Skulle Covid-19 stadig forventes at påvirke erhvervslivet negativt i efteråret, lægger forvaltningen en ny sag op om
yderligere udsætning af betaling af gebyr til byrådets beslutning i 2. kvartal.

Effekt

Sagen har ingen konsekvenser for Odensemålene.

INDSTILLING

By- og Kulturforvaltningen indstiller til udvalget, at byrådet godkender:

1. Ikrafttrædelsen af betaling for kommerciel råden over vejareal udskydes til den 1. juli 2021.
2. I 2021 indføres der kun et reduceret gebyr.

By- og Kulturudvalget anbefaler indstillingen.

Udvalgsmedlem Niclas Turan Kandemir deltog ikke i mødet.

Borgmesterforvaltningen har ingen bemærkninger.

Beslutning

Økonomiudvalget anbefaler By- og Kulturudvalgets indstilling.

Sagsfremstilling

I forbindelse med vedtagelsen af Budget 2020 besluttede et flertal af byrådet, at der skulle opnås et effektiviseringskrav på
administrationsgebyrer på kommerciel råden over offentlige veje - tilladelse efter vejlovens § 80. Fremadrettet skal det



således koste de erhvervsdrivende penge at få en tilladelse til opsætning af et A-skilt, en vareudstilling eller anvendelse af
vejarealet til udlejning af el-løbehjul eller cykler.

Tilladelserne til udlejning af el-løbehjul og cykler på vejareal justeres inden årsskiftet, så der her indføres
administrationsgebyrer.

Det eksisterende administrationsgrundlag og standardvilkår for udeservering, torveregulativ for Grønttorvet samt
vilkårene for en stadeplads, en pølsevogn eller mobilgadesalg berøres ikke af disse sager.

Økonomi

Udsættelsen af administrationsgebyr på vareudstilling og skilte frem til den 1. juli 2021 vil få konsekvens for indhentning
af effektiviseringskravet.

Den manglende indhentning af effektiviseringskrav som følge af mistede indtægter beløber sig til 227.500 kr. Dette vil
blive éngangsfinansieret inden for Bæredygtighed og Mobilitets driftsramme hos By- og Kulturforvaltningen.



Punkt 2: Indgåelse af kulturaftale for 2021-2024 mellem Kulturregion Fyn
og kulturministeren

20.20.00-A00-4-20

Resume

Denne sag handler om godkendelse af Kulturregion Fyns nye kulturaftale med kulturministeren. Aftalen dækker perioden
2021-2024.

Odense Kommune har deltaget i Kulturregion Fyn-samarbejdet siden 2007. Odense Kommunes medlemsbidrag udgør i
2021 7,70 kr. pr. borger (prisniveau 2021). Bidraget er blandt andet med til at finansiere en række kulturinitiativer til
glæde for Odenses borgere.

Da kulturaftalen er firårig, fremlægges den til godkendelse i byrådet og efterfølgende i Ankestyrelsen.

Effekt

Et sundere Odense

Gennem Kulturregion Fyns sundhedsfremmende kulturaktiviteter øges den mentale og sociale sundhed hos odenseanske
borgere med en psykisk lidelse. Deltagernes ressourcer og mestringsevner forbedres gennem sundhedsfremmende
kulturaktiviteter, der kan give struktur i hverdagen, redskaber til at håndtere nye udfordringer og stærkere sociale
kompetencer.

En storby i vækst

Med kulturaftalen iværksættes der markante kunst- og kultursatsninger, som vil være forandringsskabende og tilføre nye
markante aftryk og samarbejder af regional og national relevans. Det styrkede kulturliv er med til at øge livskvaliteten for
Odenses indbyggere og bidrager til at tiltrække nye indbyggere og turister til byen.

INDSTILLING

By- og Kulturforvaltningen indstiller til udvalget, at byrådet godkender:

1. Indgåelse af kulturaftalen 2021-2024.
2. By- og Kulturforvaltningen bemyndiges til efterfølgende at godkende/foretage mindre rettelser eller tilføjelser i

aftaleteksten, hvis Slots- og Kulturstyrelsen anmoder om dette.
3. By- og Kulturforvaltningen anmoder efterfølgende Kulturregion Fyns sekretariat om at opnå Ankestyrelsens

samtykke til, at Odense Kommune indgår i kulturaftale 2021-2024.

By- og Kulturudvalget anbefaler indstillingen.

Udvalgsmedlem Niclas Turan Kandemir deltog ikke i mødet.



Borgmesterforvaltningen har ingen bemærkninger.

Beslutning

Økonomiudvalget anbefaler By- og Kulturudvalgets indstilling.

Sagsfremstilling

Baggrund

"Kulturregion Fyn" er betegnelsen på et mangeårigt fynsk kultursamarbejde mellem i alt ni fynske kommuner og
kulturministeren. Kulturregion Fyn består, ud over Odense Kommune, af otte andre medlemskommuner: Ærø, Langeland,
Svendborg, Faaborg-Midtfyn, Assens, Nordfyns, Nyborg og Kerteminde.

Samarbejdet i Kulturregion Fyn er formaliseret i en firårig kulturaftale med kulturministeren. Aftalen beskriver vision,
indsatsområder og projekter. Kulturaftalens indsatser finansieres af både medlemskommuner og stat.

Kulturregion Fyn skal nu indgå en ny kulturaftale med kulturministeren gældende for perioden 2021-2024. Indholdet i
den nye kulturaftale tager udgangspunkt i både kulturministerens og Kulturregion Fyns ønsker til indhold.

Kulturministeren har ønsket, at der i aftalen skal være fokus på udviklingsinitiativer med national relevans vedrørende
børn og unge op til 20 år.

Kulturregion Fyns politiske styregruppe har ønsket, at man med aftalen styrker og udvikler kulturelle fællesskaber,
understøtter kulturel dannelse og giver mulighed for at opnå velvære/rekreation.

Ønskerne til indhold er konkretiseret i tre indsatsområder, som gennemgås senere.

Aftalen færdigforhandles lige nu med Slots- og Kulturstyrelsen, og derfor vil der kunne komme små rettelser i eller
tilføjelser til det fremlagte aftaleudkast.

Formål og fokus kulturaftale 2021-2024

Det overordnede formål med kulturaftalerne er blandt andet at:

Styrke samarbejdet kommuner imellem.
Styrke samarbejdet mellem kommuner og stat.
Fastholde og udbygge den kulturpolitiske dialog og værdidebat mellem stat og kommuner.
Sikre en bedre ressourceudnyttelse gennem kulturregional koordinering og arbejdsdeling.
Fremme og videreudvikle de kulturelle institutioner, produktionsmiljøer og aktiviteter i kulturregionen med vægt på
kvalitet.
Opsamle og videregive særlig viden og erfaringer på kulturområdet til gavn for det samlede kulturliv i hele landet.



Indsatsområder

I de enkelte kulturregioner konkretiseres kulturaftalens fokus og formål via indsatsområder. I Kulturregion Fyn foreslås
det, at der i aftaleperioden arbejdes med følgende tre indsatsområder:

1. Indsatsområdet Visuel Kultur.
2. Indsatsområdet Natur i Kultur.
3. Indsatsområdet Kultur og Sundhed.

1. Visuel Kultur

Formålet med indsatsområdet Visuel Kultur er at:

Styrke børns og unges mulighed for at dyrke og dygtiggøre sig inden for de visuelle genrer i deres fritid.
Udvikle flere bæredygtige lokale fritidstilbud, der løfter den brugeroplevede kvalitet, højner relevansen og forløser
den visuelle kulturs potentialer som demokratisk motor.

2. Natur i Kultur

Formålet med indsatsområdet Natur i Kultur er dels at styrke nyskabende, engagerende kunst- og kulturprojekter til børn
og børnefamilier med fokus på:

Vores fælles kultur- og naturhistorie.
Høj kunstnerisk kvalitet.
Samskabelse.
Ny viden og læring.
En levende og nærværende formidling.

Og dels at udvikle kultur- og naturtilbud, der tiltrækker og tiltaler børn og børnefamilier, der ellers sjældent opsøger
kunst- og kulturoplevelser.

3. Kultur og Sundhed

Formålet med indsatsområdet Kultur og Sundhed er at forbedre den mentale og sociale sundhed hos børn, unge og voksne
fynboer med en psykisk lidelse og deres pårørende gennem sundhedsfremmende kulturforløb. Sundhed skal ses ud fra
WHO’s definition, som ikke baseres på fravær af sygdom, men som en tilstand af fysisk, mental og social velvære.

Organisering af arbejdet

Kulturregion Fyns politiske og administrative styregrupper har til opgave at implementere kulturaftalen.

Den politiske styregruppe består af kulturudvalgsformændene i medlemskommunerne. Den politiske styregruppe sætter
den kulturpolitiske retning og træffer overordnede strategiske beslutninger om, hvilke initiativer/projekter der skal
igangsættes.



Den administrative styregruppe består primært af kulturchefer fra medlemskommunerne. Den administrative styregruppe
kvalificerer det beslutningsgrundlag, der fremlægges for den politiske styregruppe og er med til at sikre effektiv ledelse,
styring, planlægning og gennemførelse af de aktiviteter, der igangsættes i Kulturregion Fyn.

Ad hoc fagpaneler med kulturel sagkundskab rådgiver løbende Kulturregion Fyn om, hvilke konkrete initiativer og
projekter der skal iværksættes under indsatsområderne, mens netværk bestående af relevante fagpersoner fra de enkelte
kommuner vil deltage i udviklingen og afviklingen af projekter.

Kulturregion Fyns sekretariat har til huse i Kultursekretariatet i Odense Kommune.

Godkendelse af aftalen

Indgåelse af kulturaftalen skal godkendes i Ankestyrelsen for hver enkelt kommunes vedkommende. Det er ikke muligt at
lave en samlet ansøgning, idet hver kommune skal søge om tilsynsmyndighedens godkendelse for så vidt angår § 14 i
lånebekendtgørelsen, fordi aftalen strækker sig over længere end tre år.

Økonomi

Økonomien i en fireårig kulturaftale består af:

Statslig rammebevilling til indsatsområder.
Kulturregionens egenfinansiering.
De tidligere amtslige tilskud uden for lov.

Kulturregion Fyn modtager en årlig kulturel rammebevilling fra staten til gennemførelse af kulturaftalens indsatsområder.
Det forudsættes, at den kulturelle rammebevilling modsvares af regional egenfinansiering. Herudover modtager
Kulturregion Fyn de såkaldte tidligere amtslige tilskud uden for lov, som er en række statslige tilskud, Kulturregion Fyn
prioriterer og videreformidler til en række fynske kulturaktører.

Da kulturaftalen stadig er under forhandling, ligger den statslige økonomi ikke helt fast, men det forventes, at den
statslige rammebevilling vil udgøre 2,5 mio. kr. årligt. Hertil kommer de tidligere amtslige tilskud uden for lov, som
forventes at udgøre ca. 8 mio. kr.

Den regionale egenfinansiering udgør 7,70 kr. pr. borger i medlemskommunerne. Kommunernes bidrag udregnes på
baggrund af indbyggertallet pr. 1. januar 2021 og kan derfor først udregnes præcist ved årsskiftet. Det forventes, at den
samlede finansiering fra medlemskommunerne vil være ca. 3,5 mio. kr. årligt.

Odense Kommunes bidrag vil udgøre ca. 1,6 mio. kr. årligt.

Bilag

Kulturaftalen + bilag 1-6 pr. 25-11-2020



Punkt 3: Boliger ved Paarupvej, Snestrup Have. Kommuneplantillæg nr.
106 samt lokalplan nr. 8-914 til endelig vedtagelse

01.02.05-K04-1-19

Resume

By- og Kulturudvalget besluttede den 18. august 2020 at fremlægge forslag til kommuneplantillæg nr. 106 og forslag til
lokalplan nr. 8-914 for boliger ved Paarupvej, Snestrup Have i 8 ugers offentlig høring fra den 20. august til den 16.
oktober 2020. Der er i perioden indkommet 5 høringssvar. Det ene høringssvar repræsenterer 19 husstande.
Høringssvarene er samlet i en hvidbog, hvor der også er givet forslag til svar på de indsendte høringssvar.

Bygherre har et ønske om at opføre seniorboliger. De indkomne høringssvar omhandler primært bekymringer omkring
omfanget af ny bebyggelse og det arkitektoniske udtryk, indbliksgener, beplantning og dyreliv samt trafik, parkering og
støjgener. Herudover har bygherre indgivet et høringssvar med ønske om at få dybere altaner, synlig understøtning af
altaner samt større ankomstpartier til trapper og elevatorer.

By- og Kulturforvaltningen har vurderet høringssvarene og foreslår på den baggrund følgende:

Der indskrives bestemmelser om yderligere stedsegrøn beplantning i vestligt skel.
Der fastsættes en fast højde på den foreslåede jordvold.
Taghaver kan hverken etableres mod nord eller vest.
Støjværn mod Rugårdsvej etableres med tæt beplantning.

Bygherres ønsker blev drøftet på By- og Kulturudvalgets møde den 18. august 2020, hvor udvalget besluttede ikke at
imødekomme bygherres ændringsforslag. Forvaltningen vurderer derfor, at bygherres høringssvar ikke skal
imødekommes, da ændringsønskerne fortsat vurderes at ville forringe projektets bokvalitet og arkitektoniske kvalitet.

Effekt

Flere funktionsdygtige ældre og handicappede

Seniorbofællesskaber understøtter muligheden for, at borgere bliver betydningsfulde deltagere i et fællesskab. Boliger
tilpasset borgernes behov kan medvirke til flere funktionsdygtige ældre. Planlægningen åbner mulighed for boliger og
fællesfunktioner.

En storby i vækst

Projektet understøtter en stigende efterspørgsel efter seniorbofællesskaber. Med en attraktiv placering i en velfungerende
bydel i grønne omgivelser kan planlægningen potentielt tiltrække flere indbyggere til Odense.

INDSTILLING

By- og Kulturforvaltningen indstiller til udvalget, at byrådet godkender:

1. Høringssvarene besvares som foreslået i hvidbogen.
2. Lokalplan nr. 8-914 for boliger ved Paarupvej, Snestrup Have vedtages endeligt med de foreslåede ændringer.
3. Kommuneplantillæg nr. 63 vedtages endeligt uden ændringer.



By- og Kulturudvalget anbefaler indstillingen med den tilføjelse, at det i bestemmelsen om yderligere stedsegrøn
beplantning i vestligt skel i lokalplanforslaget præciseres, at den stedsegrønne beplantning skal fordeles jævnt af hensyn
til at mindske indbliksgener.

Udvalgsmedlem Niclas Turan Kandemir deltog ikke i mødet.

Beslutning

Økonomiudvalget anbefaler By- og Kulturudvalgets indstilling.

Sagsfremstilling

Baggrund

Forslag til kommuneplantillæg nr. 106 og forslag til lokalplan nr. 8-914 for boliger ved Paarupvej, Snestrup Have er
udarbejdet på baggrund af et ønske fra en privat bygherre om at opføre et seniorbofællesskab.

Lokalplanområdet er beliggende i forstaden Paarup mellem Paarupvej og Rugårdsvej på et areal, der tidligere har været
tilknyttet nabobebyggelsen Tietgenskolen. Mod øst ligger Tietgenskolen med tilhørende parkområde, vest for ligger der et
parcelhusområde. Inden for lokalplanområdet ligger der i dag en gårdbebyggelse og en række nedlagte elevboliger med
tilhørende parkering. Området fremstår generelt meget grønt med buske, træer, fodboldbane og beplantningsbælter som
vist på luftfotoet nedenfor.

Luftfoto af området. Lokalplanens afgrænsning er vist med stiplet rød.

Høringssvar

Planforslagene har været i 8 ugers offentlig høring fra den 20. august til den 16. oktober 2020. I høringsperioden indkom
der 5 høringssvar.



De indkomne høringssvar omhandler følgende emner:

Bebyggelsens type, omfang og tæthed
Bygningernes arkitektoniske udtryk:

Materialer og farver
Altandybde og understøtning af altaner samt ankomstpartier

Indbliksgener
Beplantning og dyreliv
Trafikale forhold
Parkering
Støj

By- og Kulturforvaltningens vurdering af de indkomne høringssvar

Bebyggelsens type, omfang og tæthed

Høringssvarene omhandler en bekymring for, om omfanget af den nye bebyggelse vil virke voldsom, om det vil påvirke
områdets grønne kvaliteter negativt, samt om etageboliger vil passe ind i et område primært bestående af parcelhuse og
rækkehuse.

Forslag til tillæg til Kommuneplan 2016-2028 fastsætter områdets bebyggelsesprocent til maksimalt 40.
Lokalplanforslaget åbner mulighed for, at der kan opføres 13.730 m2 ny boligbebyggelse i form af enten rækkehuse,
kæde- og klyngehuse, parcelhuse og/eller etageboliger samt fællesfaciliteter. Ny bebyggelse skal opføres i maksimalt 2
etager med mulighed for 3 etager enkelte steder nærmest Tietgenskolens hovedbygning og nærmest Rugårdsvej. Udlæg af
byggefelter sikrer en minimumsafstand til nabobebyggelser. Sol- og skyggediagrammer har medvirket til at placere
byggefelterne hensigtsmæssigt samt sikre en minimumsafstand mellem bebyggelser.

Desuden sikrer lokalplanen, at dele af den eksisterende beplantning bevares, at der etableres fri- og opholdsarealer i
overensstemmelse med kommuneplanens krav herom, samt at der etableres regnvandsopsamling på terræn, der skal
bidrage til at skabe gode udendørs grønne områder og rum mellem bebyggelserne. Det er på denne baggrund
forvaltningens vurdering, at lokalplanforslaget sikrer et omfang af bebyggelse, der ikke påvirker områdets grønne
kvaliteter eller nabobebyggelser negativt - ej heller ved opførelse af etageboliger.

Bygningernes arkitektoniske udtryk

Materialer og farver

Høringssvarene omhandler et ønske fra naboer om, at den nye bebyggelses materialer og udtryk skal være samstemmende
med de omkringliggende eksisterende parcelhusbebyggelser samt Tietgenskolens hovedbygning.

Lokalplanforslaget fastsætter bestemmelser om bebyggelsens arkitektoniske udtryk med krav til facadematerialer i blandt
andet tegl, træ og skiffer med mønstre i murværk og struktur i teglstenens overflade. Tage skal udformes med ,og dele af
bebyggelserne mod Tietgenskolen skal udformes i gule teglsten, der passer til Tietgenskolens hovedbygning. Øvrig ny
bebyggelse i tegl skal udformes i varme nuancer af gule, røde eller brune teglsten. Det er på denne baggrund
forvaltningens vurdering, at lokalplanen sikrer en tilpasning af den nye bebyggelse til de omkringliggende bebyggelser.

Altandybde og understøtning af altaner samt ankomstpartier



Bygherre ønsker, at lokalplanen muliggør, at altanernes dybde øges til 2,3 m, samt at der gives mulighed for synlig
understøtning af altanerne med søjler. Bygherre ønsker endvidere, at lokalplanen muliggør, at ankomstpartier med
trappeopgange og elevatorer kan fremskydes op til 4 m fra facaden.

På By- og Kulturudvalgsmødet den 18. august 2020 blev udvalget forelagt selvsamme ændringsønsker fra bygherre, og
bygherre havde foretræde for udvalget. By- og Kulturudvalget besluttede på mødet den 18. august 2020 ikke at
imødekomme bygherres ændringsønsker, da udvalget vurderede, at ændringerne ville forringe projektets bokvalitet og
arkitektoniske kvalitet. Forvaltningen vurderer derfor, at høringssvaret fra bygherre ikke skal imødekommes.
Forvaltningens vurdering af ændringsønskerne fremgår af sagen fra udvalgsmødet den 18. august 2020. Lokalplanens
eksisterende indhold vedrørende altandybder og understøtning af altaner er desuden i overensstemmelse med
forvaltningens generelle praksis på området.

Indbliksgener

Høringssvarene indeholder en bekymring fra naboer omkring indbliksgener i naboers haver og boliger fra den nye
bebyggelses taghaver, boliger samt altaner.

Lokalplanforslaget sikrer, at ny bebyggelse opføres inden for tre større byggefelter, der placerer sig cirka 18 m fra
lokalplanområdets vestlige skel samt cirka 30 m fra lokalplanområdets nordligste skel. Disse afstande sikrer en relativt
stor afstand til nabobebyggelser i forhold til, hvad der er almindeligt i området. Desuden sikrer lokalplanforslaget, at der i
skel mod vest etableres en mindre jordvold samt afskærmende busk- og træbeplantning, som medvirker til, at
indbliksgener mindskes. Mod nord bevares et eksisterende beplantningsbælte med større træer og blandet
buskbeplantning, der ligeledes medvirker til, at indbliksgener minimeres.

På baggrund af høringssvaret foreslår forvaltningen, at der i lokalplanområdets vestlige afgrænsning etableres yderligere
stedsegrøn beplantning i form af både buske i minimum 1 m højde i stedet for 0,8 m samt generel stedsegrøn beplantning
svarende til 50 % af beplantningsbæltets samlede beplantning. Dette vil medvirke til øget afskærmning mellem de
eksisterende og nye boligbebyggelser – særligt i vinterhalvåret.

Forvaltningen foreslår endvidere på baggrund af høringssvaret, at en taghave ikke må etableres hverken mod vestligt eller
nordligt skel, så indbliksgener minimeres yderligere.

Beplantning og dyreliv

Høringssvarene omhandler bemærkninger om, at beplantningsbæltet i lokalplanområdets vestlige skel er fredet, samt at
beplantningsbæltet er opholdssted for en række fugle, egern og flagermus.

Beplantningsbæltet mod lokalplanområdets vestlige skel er omfattet af bevaringsbestemmelser i den eksisterende
lokalplan nr. 20-328. Beplantningsbæltet er derudover ikke fredet eller på anden vis beskyttet. Lokalplanforslag nr. 8-914
medtager bestemmelser om, at beplantningsbæltet så vidt muligt skal bevares fortsat. Hvis bevaring ikke er muligt
grundet nødvendig terrænregulering, sikrer lokalplanforslaget, at beplantningsbæltet skal genetableres i minimum 2,5-4 m
bredde og bestå af en mindre jordvold samt buske- og træbeplantninger, tætbeplantet og med en karakter af læhegn.
Lokalplanforslaget sikrer desuden bevaring af eksisterende store træer samt beplantningsbælte mod Rugårdsvej og
bestemmelser om ny beplantning. Med lokalplanens bestemmelser er det derfor forvaltningens vurdering, at der fortsat
sikres plads til fugle- og dyreliv, og at området fastholder et grønt udtryk.

Trafikale forhold



Høringssvarene omhandler en bekymring for afvikling af trafikken til/fra lokalplanområdet samt påvirkningen af
trafikken på Paarupvej, hvis lokalplanen realiseres.

I forbindelse med udarbejdelse af lokalplanforslaget er der foretaget en vurdering af de trafikale forhold. Det er
forvaltningens vurdering, at Paarupvej er indrettet til den forøgelse af trafikken, som en realisering af lokalplanen kan
medføre. Paarupvej er herudover indrettet med hastighedsdæmpende foranstaltninger i form af bump, da vejen er en
skolevej. Det er forvaltningens vurdering, at én ind- og udkørsel til/fra lokalplanområdet er tilstrækkeligt til at håndtere
den forventede trafikmængde. Forvaltningen følger byens trafikale udvikling og kan etablere yderligere foranstaltninger,
hvis det viser sig nødvendigt i forhold til at sikre trafiksikkerhed og -fremkommelighed – dette gælder også for Paarupvej,
hvilket dog er et forhold, der ikke reguleres igennem lokalplanlægning.

Parkering

Høringssvarene omhandler en bekymring om støj- og lysgener fra parkerede biler langs lokalplanområdets vestlige
afgrænsning.

Den nye bebyggelses parkering etableres indenfor lokalplanområdet og er placeret i venstre side af vejen af hensyn til at
adskille adgangsvej og parkeringspladser fra de overvejende bilfrie boligklynger på højre side af vejen. Dette medvirker
til en hensigtsmæssig disponering af området. Da parkering sker indenfor lokalplanområdet og benyttes til bebyggelsens
interne brug, stilles der ikke krav om støjværn. Områdets trafikstøj er vurderet, og lokalplanen fastsætter bestemmelser,
der sikrer, at Miljøstyrelsens vejledende støjgrænser overholdes. For at hindre lysgener i naboejendomme fra parkerede
biler stiller lokalplanforslaget krav om, at der skal etableres en mindre jordvold. På baggrund af høringssvaret foreslår
forvaltningen, at der fastsættes en minimum- og maksimumhøjde på jordvolden på henholdsvis 50 cm og 120 cm. Dette
skal begrænse eventuelle lysgener yderligere.

Støj

Et høringssvar indeholder en bekymring for, om den foreslåede støjvæg nærmest Rugårdsvej kan reflektere støjen fra
Rugårdsvej over til boligerne modsat Rugårdsvej.

Lokalplanen sikrer, at Miljøstyrelsens vejledende støjgrænseværdier overholdes indenfor lokalplanområdet. Mod
Rugårdsvej sker dette ved opsætning af et støjværn, der skal begrønnes med beplantning. På baggrund af høringssvaret
foreslår forvaltningen, at det i lokalplanen præciseres, at beplantningen på støjværnet skal være en tæt beplantning, da en
tæt beplantning vil medvirke til at bryde støjen, når støjen rammer støjværnet og derved sikre, at støjen ikke reflekteres
direkte over på de overfor liggende boliger.

By- og Kulturforvaltningens forslag til ændring i planerne

Forvaltningen har vurderet, at de indkomne høringssvar giver anledning til følgende ændringer i planforslagene:

At støjvæggen mod Rugårdsvej beplantes med tæt beplantning af hensyn til at bryde støjens refleksion.
At den stedsegrønne buskbeplantning i skel mod Stellavej øges fra 0,8 til 1 m af hensyn til at minimere
indbliksgener yderligere.
At en taghave hverken kan etableres mod vestligt eller nordligt skel af hensyn til at undgå indbliksgener hos naboer.
At 50 % af beplantningen i beplantningsbæltet i vestligt skel skal fremstå stedsegrøn af hensyn til at mindske
indbliksgener yderligere - særligt i vinterhalvåret.
At der fastsættes en minimum- og maksimumhøjde på den foreslåede jordvold i vestligt skel på minimum 50 cm og
maksimalt 120 cm af hensyn til at minimere lysgener fra billygter yderligere.

Lovgrundlag



Lokalplanen er udarbejdet i henhold til planlovens kapitel 5.
Kommuneplantillægget er udarbejdet i henhold til planlovens kapitel 4.

Handlemuligheder

By- og Kulturudvalget og byrådet kan vælge at:

Vedtage kommuneplantillæg nr. 106 endeligt.
Vedtage lokalplan nr. 8-914 for boliger ved Paarupvej, Snestrup Have endeligt med de foreslåede ændringer.
Komme med ændringer til planerne, som indarbejdes af By- og Kulturforvaltningen, hvorefter nyt forslag sendes i
høring. Alternativt kan planerne med ændringer forelægges By- og Kulturudvalget igen.
Undlade at vedtage planerne, hvorved de allerede gældende lokalplaner for området fastholdes.

Procesdiagram

Økonomi

Denne sag har ikke økonomiske konsekvenser for Odense Kommune, herunder for kommunens kassebeholdning.

Bilag

Hvidbog offentlig høring_lokalplan 8-914_BKU08122020

Forslag til tillæg til Kommuneplan 2016-2028 Paarupvej (Snestrup Have)_BKU08122020

Lokalplan nr. 8-914_Boliger ved Paarupvej_BKU08122020



Punkt 4: Kompressoranlæg ved Højby, Kommuneplantillæg nr. 107 og
lokalplan nr. 4-930 til endelig vedtagelse

01.02.00-P16-5-20

Resume

Energinet ønsker at placere et kompressoranlæg i tilknytning til deres eksisterende tekniske anlæg og gasledningerne, så
en øget mængde biogas kan håndteres i gasnettet.

Kompressoranlægget følges af forslag til kommuneplantillæg nr. 107, som udlægger området til område til tekniske
anlæg. Arealet er i dag i brug til landbrug, og området er i kommuneplanen udlagt til rekreativt formål.

By- og Kulturudvalget besluttede den 1. september 2020 at fremlægge forslag til kommuneplantillæg nr. 107 og forslag til
lokalplan nr. 4-930 for kompressoranlæg ved Højby i 8 ugers offentlig høring.

Planforslagene har været i offentlig høring fra den 2. september til den 29. oktober 2020. Der er i perioden indkommet 1
høringssvar og 2 svar om ingen bemærkninger til planen. Høringssvarene er samlet i en hvidbog, hvor der også er givet
forslag til svar på de indsendte høringssvar.

By- og Kulturforvaltningen har vurderet høringssvarene og foreslår på den baggrund to uddybninger af lokalplanens
redegørelsesafsnit omkring støj og andre gener.

De indkomne høringssvar omhandler utilstrækkelig beskrivelse af støj og gener samt gener ved anlæg i nærhed til
boligkvarter.

Effekt

En klima- og miljøvenlig storby

Etableringen af kompressorstationen muliggør, at flere biogasanlæg kan kobles på gasnettet. Udlægget vil derfor kunne
sikre en mere miljørigtig gas og være med til at fremme en grøn omstilling.

INDSTILLING

By- og Kulturforvaltningen indstiller til udvalget, at byrådet godkender:

1. Høringssvarene besvares som foreslået i hvidbogen.
2. Lokalplan nr. 4-930 for Kompressorstation ved Højby vedtages endeligt med de foreslåede ændringer.
3. Kommuneplantillæg nr. 107 vedtages endeligt uden ændringer.

By- og Kulturudvalget anbefaler indstillingen.

Udvalgsmedlem Niclas Turan Kandemir deltog ikke i mødet.



Beslutning

Økonomiudvalget anbefaler By- og Kulturudvalgets indstilling.

Sagsfremstilling

Baggrund

Lokalplan og kommuneplantillæg er udarbejdet for at muliggøre etablering af ny kompressorstation på Hvilehøjvej øst for
Højby.

Lokalplanen er vist med mørkegrønt

Lokalplanen fastsætter rammer for bygningshøjder og størrelse af anlægget. Ligeledes stilles der krav om skærmende
beplantningsbælte omkring anlægget. Beplantningen vil minde om beplantningen omkring eksisterende
kompressorstation umiddelbart øst for.

Høringssvar

De indkomne høringssvar omhandler følgende:

Utilstrækkelig beskrivelse af anlægget og de støj-, lugt- og vibrationsgener, anlægget medfører - særligt i forhold
til, hvad der er indeholdt af mere detaljeret projektbeskrivelse i VVM-screeningen.
Gener ved at placere anlægget så tæt på et boligkvarter.



By- og Kulturforvaltningens vurdering af de indkomne høringssvar

Utilstrækkelig beskrivelse af anlægget

En beboer i nærområdet mener, at såvel forudgående høring for ændring af kommuneplanen samt høring af
lokalplanforslag og kommuneplantillæg er mangelfuld.

Dette særligt med henblik på de støj-, lugt- og vibrationsgener, anlægget medfører - specielt i forhold til, hvad der er
indeholdt af mere detaljeret projektbeskrivelse i VVM-screeningen.

Forvaltningen foreslår, at redegørelsesafsnittet uddybes i afsnittene om fremtidige forhold samt støj og lugt.

Forvaltningen vurderer dog ikke, at alle forhold i en VVM-screening skal beskrives i et redegørelsesafsnit til en lokalplan.

Gener ved at placere anlægget så tæt på et boligkvarter

En beboer i nærområdet protesterer imod, at kommunen vil planlægge placering af tekniske anlæg så tæt på et
boligkvarter.

Forvaltningen foreslår, at større afstand til boligområde ikke imødekommes.

Der er cirka 800 meter til nærmeste boligkvarter, Ugletoften i Højby. Nærmeste beboelse ligger cirka 400 meter væk.
Anlægget skal overholde miljøkravene allerede ved tætteste beboelse, hvilket bygherre har redegjort for er muligt. Der
forventes derfor meget begrænset påvirkning af boligkvarteret, som ligger 400 meter længere væk.

By- og Kulturforvaltningens forslag til ændringer i planerne

By- og Kulturforvaltningen foreslår på baggrund af høringssvarene en rettelse af redegørelsesafsnittene "fremtidige
forhold" og "støj og lugt" i lokalplanen.

Der indsættes følgende tilføjelse i "fremtidige forhold":

"Der vil blive opstillet de nødvendige foranstaltninger for at minimere støj og vibrationer fra kompressor og luftkølere.

Kompressoranlægget udstyres med et filteranlæg, der har til formål at fjerne odorant (lugtstof: THT) fra den gas, der skal
overpumpes fra Evidas distributionssystem til Energinets transmissionssystem. Det opsamles i beholdere og transporteres
til Ekokem."

Der indsættes følgende tilføjelse i "støj og lugt":

"Der kan cirka 1 gang årligt opstå kortvarige og lokale lugtgener på stationsområdet ved udskiftning af det filtermateriale,
som skal fjerne odorant fra den gas, der overføres fra Evidas gasledning til Energinets transmissionssystem. Da der er tale
om kortvarige og lokale lugtgener, vurderes projektet ikke at medføre væsentlige lugtgener for omkringboende."

Forvaltningen foreslår ikke ændringer til kommuneplantillægget.



Lovgrundlag

Lokalplanen er udarbejdet i henhold til planlovens kapitel 5.
Kommuneplantillægget er udarbejdet i henhold til planlovens kapitel 4.

Handlemuligheder

Byrådet kan:

Vedtage kommuneplantillæg nr. 107 endeligt uden ændringer.
Vedtage lokalplan nr. 4-930 for Kompressoranlæg for Højby endeligt med den foreslåede ændring.
Komme med ændringer til planerne, som indarbejdes af By- og Kulturforvaltningen, hvorefter nyt forslag sendes i
høring. Alternativt kan planerne med ændringer forelægges By- og Kulturudvalget igen.
Vælge ikke at vedtage planerne, hvorved der ikke skabes mulighed for etablering af kompressoranlæg på dette sted.

Proces

Økonomi

Denne sag har ikke økonomiske konsekvenser for Odense Kommune, herunder for kommunens kassebeholdning.

Bilag

Lokalplan 4-930 til endelig vedtagelse

Tillæg nr. 107 Kompressorstation ved Hvilehøjvej til endelig vedtagelse

Hvidbog offentligt høring



Punkt 5: Udmøntning af Odense Kommunes styrkede indsats mod negativ
social kontrol

27.00.00-A00-38-20

Resume

Den eksterne ekspertgruppe kom i august 2020 med fem anbefalinger målrettet en styrket indsats mod negativ social
kontrol for både kvinder og mænd i Odense. Med Budgetaftalen 2021 beslutter forligspartierne, at der skal arbejdes videre
med de fem anbefalinger – og at der afsættes 8,5 mio. kr. i perioden 2021-2023.

Odense Kommunes styrkede indsats mod negativ social kontrol blev behandlet i Økonomiudvalget den 21. oktober 2020.
Her bestilte Økonomiudvalget en opfølgende sag om udmøntningen af en styrket indsats mod negativ social kontrol i
Odense Kommune.

Odense Byråd skal med denne sag godkende udmøntning af de 8,5 mio. kr. Overordnet er anbefalingen, at udmøntningen
lægger sig op ad ekspertgruppens anbefalinger. I forlængelse heraf lægger forvaltningerne op til, at midlerne til arbejdet
med udvikling og implementering af anbefalingerne bliver frigivet.

Sagen skal ligeledes give et billede af, hvordan der arbejdes i denne udviklende fase, hvor den blivende operationelle
følgegruppe bestående af kommunale medarbejdere arbejder med udgangspunkt i den viden, der er leveret af
ekspertgruppen. Dette vidensarbejde vil blive yderligere kvalificeret gennem nedsættelsen af et advisory board, et øget
samspil med civilsamfund m.m.

Enheden for negativ social kontrol vil sikre, at der udarbejdes et evalueringsdesign, som gør det muligt løbende at følge
indsatsen mod negativ social kontrol. Økonomiudvalget vil få forelagt status og afrapportering på det styrkede arbejde
mod negativ social kontrol to gange årligt med henblik på en strategisk drøftelse af retningen.

Effekt

Børn- og unge bliver klar til fremtiden og Flere odenseanere i job og på vej til job

I Odense ønsker vi at skabe lige muligheder for alle, hvorfor alle skal have lige adgang til grundskole, uddannelse, job
mv. I dag oplever flere – typisk med etnisk minoritetsbaggrund - at blive indskrænket i deres personlige frihed og miste
retten til at bestemme over eget liv. Det er ligeledes et samfundsproblem med en stærk social slagside, hvis særligt
minoritetsetniske kvinder bliver forhindret i at tage en uddannelse eller et job på grund af negativ social kontrol. Med en
styrket indsats mod negativ social kontrol er det således målet at understøtte Odensemålene om, at børn og unge bliver
klar til fremtiden, og at flere odenseanere kommer i job og uddannelse.

INDSTILLING

Borgmesterforvaltningen indstiller i samarbejde med Børn- og Ungeforvaltningen og Beskæftigelses- og
Socialforvaltningen, at byrådet godkender:

1. Udmøntningen i henhold til de fem anbefalinger for arbejdet mod negativ social kontrol.
2. Der flyttes årligt 1,0 mio. kr. på drift i 2020 og 2021 fra Økonomiudvalget til Børn- og Ungeudvalget vedrørende

udarbejdelse og implementering af en handlingsplan for arbejdet med negativ social kontrol.
3. Der flyttes 0,5 mio. kr. på drift i 2021 fra Økonomiudvalget til Børn- og Ungeudvalget vedrørende igangsættelse af

et profilprojekt med særligt fokus på kvinder, som er underlagt negativ social kontrol i ægteskaber, der begrænser



deres frihed, voldelige ægteskaber eller andre alvorlige forhold.
4. Der flyttes 2,0 mio. kr. årligt på drift i 2021-2023 fra Økonomiudvalget til Børn- og Ungeudvalget vedrørende

håndtering af det videre arbejde med negativ social kontrol i Odense.

Beslutning

Økonomiudvalget anbefaler indstillingen med følgende tilføjelse: Negativ social kontrol er en medvirkende faktor i flere
anbringelsessager af børn og unge. Økonomiudvalget ønsker, at anbringelsesområdet skal profitere maksimalt af den nye
styrkede indsats mod negativ social kontrol. Derfor skal den kommunale forvaltning belyse, hvordan den nye enhed bedst
muligt kan understøtte anbringelsesområdet. Og hvorvidt den nuværende håndtering og organisering af sager vedrørende
negativ social kontrol af børn og unge, der kan resultere i mulige beslutninger om tvangsmæssige foranstaltninger i Børn
og unge-udvalget (§ 18-udvalget), er mest hensigtsmæssigt organiseret, eller om der er behov for justeringer eller
ændringer.

Sagsfremstilling

Forligspartierne bag "Den Sidste Vollsmoseplan" besluttede i september 2018, at der skulle udarbejdes en samlet og
bydækkende strategi til bekæmpelse af negativ social kontrol. Som opfølgning herpå besluttede Økonomiudvalget den 4.
december 2019 at nedsætte en ekstern ekspertgruppe, hvis opdrag var at pege på anbefalinger til effektive indsatser, der
kunne bidrage til det strategiske og forstærkede arbejde med at reducere negativ social kontrol i Odense. Den eksterne
ekspertgruppe offentliggjorde i august 2020 sin rapport med anbefalinger til, hvordan Odense Kommune styrker sit
arbejde mod negativ social kontrol.

Odense Byråd besluttede med Budget 2021 at prioritere midler til realiseringen af ekspertgruppens fem anbefalinger til en
styrket indsats mod negativ social kontrol i Odense Kommune.

Forvaltningernes anbefaling til udmøntning af ekspertgruppens fem anbefalinger til en styrket indsats mod negativ social
kontrol

Den eksterne ekspertgruppe offentliggjorde i august 2020 en rapport og fem anbefalinger til, hvordan Odense Kommune
styrker sit arbejde mod negativ social kontrol.

Forligspartierne har med vedtagelsen af Budget 2021 besluttet, at Odense Kommune skal arbejde videre med alle fem
anbefalinger, herunder at der nedsættes en enhed for negativ social kontrol i Odense Kommune som centrum for det
videre arbejde.

Forvaltningerne har udarbejdet nedenstående anbefalinger til udmøntning af de fem anbefalinger. Udmøntningsarbejdet
vil som udgangspunkt (første fase) have særligt fokus på, hvordan anbefalingerne kan blive yderligere konkretiseret og
kvalificeret.

Anbefaling 1 –

Enhed mod negativ
social kontrol

Der oprettes en ny enhed mod negativ social kontrol. Enheden
forankres organisatorisk under SSP Odense med reference til SSP
Bestyrelsen, hvor blandt andet den adm. direktør for Børn- og
Ungeforvaltningen samt den adm. direktør for Beskæftigelses- og
Socialforvaltningen er repræsenteret. Via SSP Bestyrelsen har
den nye enhed, som anbefalet i ekspertgruppens rapport, adgang
til det politiske niveau, som kan udpege indsatsområder samt
sætte strategisk retning.



Enheden mod negativ social kontrol skal være centrum for
arbejdet med Odense Kommunes indsats mod negativ social
kontrol. Den skal sikre strategisk fokus og tæt koordinering af
specifikke, målrettede indsatser. Den skal understøtte, at der
samlet set i Odense Kommune er de nødvendige faglige
kompetencer til stede, og den skal konkret bistå de medarbejdere
i driften, som har borgernære opgaver. Herudover skal enheden
sikre, at der udarbejdes et evalueringsdesign, som gør det muligt
løbende at følge indsatsen mod negativ social kontrol.

Det vil sige, at enheden får ansvaret for den konkrete udmøntning
af de afsatte midler i Budget 2021. Enheden har fået følgende til
opgave:

At udarbejde og implementere en handlingsplan for
arbejdet med negativ social kontrol (2,0 mio. kr. fordelt i
2020-2021).
At igangsætte et profilprojekt med særligt fokus på
kvinder, som er underlagt negativ social kontrol i
ægteskaber, der begrænser deres frihed, voldelige
ægteskaber eller andre alvorlige forhold (0,5 mio. kr. i
2021).
At håndtere det videre arbejde med negativ social kontrol i
Odense (2,0 mio. kr. i henholdsvis 2021, 2022 og 2023).

Enheden vil bemandes med en leder, der har en strategisk
koordinerende opgave, og nogle medarbejdere, der har særlige
kompetencer og ekspertise inden for arbejdet med negativ social
kontrol. Disse medarbejdere kan være "specialister" i form af
nøglemedarbejdere, der allerede i dag har indgående kendskab til
negativ social kontrol i Beskæftigelses- og Socialforvaltningen
og Børn- og Ungeforvaltningen. Sammensætningen af
specialister vil løbende justeres, således at den matcher de
opgaver, der løses i enheden for negativ social kontrol. Der kan
dermed også være opgaver, hvor medarbejdere fra de øvrige
forvaltninger indgår i opgaveløsningen.

Enheden for negativ social kontrol vil i tæt samarbejde med
forvaltningernes nøglemedarbejdere have til opgave at
understøtte frontpersonale gennem kompetenceudvikling bredt ud
i Odense Kommune, fx til jobkonsulenter, lærere, pædagoger og
sundhedsplejersker. Enheden skal derudover sikre realiseringen
af ekspertgruppens øvrige fire anbefalinger i overensstemmelse
med intentionerne bag den politiske beslutning om at igangsætte
en styrket indsats mod negativ social kontrol.

Anbefaling 2 –

Målrettede
handleplaner

Enheden mod negativ social kontrol får til opgave at udarbejde
målrettede handleplaner, som kommunens medarbejdere kan
eksekvere. Ligesom der vil udarbejdes handleplaner målrettet
aktører i civilsamfundet, så det tydeliggøres, hvor de skal gå hen
med bekymringer.



Handleplanerne vil blive udarbejdet, så de lægger sig tæt op ad
eksisterende handleplaner og action cards, hvor det er
hensigtsmæssigt.

Handleplanerne har til formål at tydeliggøre sagsgange, fra en
henvendelse modtage,s til der er iværksat de rette tiltag, samt at
sikre en fælles forståelse af negativ social kontrol, så der på tværs
af kommunen er enighed om, hvornår der er tale om negativ
social kontrol – og hvornår og hvordan der sættes ind.

Enheden skal løbende justere handleplaner og vejledninger på
baggrund af en evaluering, som skal foretages med tæt
involvering af relevante medarbejdere og civilsamfundsaktører.
Det kan fx være gennem viden fra sundhedsplejersker,
sikkerhedkonsulenterne og Center for Familier og Unge.

Anbefaling 3 –

Unges opgør med
negativ social kontrol

Enheden mod negativ social kontrol får til opgave at udvikle
undervisningsmaterialer med fokus på blandt andet unges
rettigheder, ligestilling og demokratiske værdier – herunder
drenge og unge mænds potentielle dobbeltrolle, som både udøver
og offer for negativ social kontrol. Enheden understøtter
endvidere unges adgang til positive fællesskaber.

Derudover vil enheden igangsætte en målrettet indsats, der har til
formål at styrke opmærksomheden på børnene og de unge i
relation til problemer med negativ social kontrol. Konkret skal
enheden fx understøtte opkvalificeringen af socialrådgivere og
sundhedsplejersker. Særligt i forhold til de to faggruppers
tilstedeværelse på skolerne, så de opnår den nødvendige viden og
kompetencer til at spotte negativ social kontrol, men også til at
kunne tage den direkte dialog med børnene om deres problemer.

Enheden vil have fokus på at inddrage foreningslivet i bred
forstand i at understøtte de unges opgør med negativ social
kontrol, i et tæt samarbejde med By- og Kulturforvaltningen. Det
kan for eksempel ske gennem samarbejde og partnerskaber med
organisationer, frivillige foreninger, skoler, forældrebestyrelser,
boligsociale helhedsplaner, relevante religiøse miljøer og andre
væsentlige aktører.

Anbefaling 4 –

Flere etniske
minoritetskvinder
skal selvstændiggøres
og i uddannelse og
beskæftigelse

Enheden mod negativ social kontrol får til opgave at være
tovholder på udarbejdelsen af målrettede indsatser for etniske
minoritetskvinder med fokus på at støtte kvinderne i at komme i
uddannelse og/eller beskæftigelse.

Enheden er som tovholder ansvarlig for at sikre, at de udviklede
indsatser flugter med den strategiske retning for den samlede



indsats mod negativ social kontrol – og at indsatserne er
koordineret med øvrige tiltag i et tæt samarbejde på tværs af
forvaltningerne. Indsatserne vil blandt andet bygge på
kommunens erfaringer fra sammenhængende borgerforløb og
øvrige indsatser for udsatte familier.

I tillæg til ekspertgruppens 4. anbefaling får den nye enhed
ansvar for et profilprojekt med særligt fokus på kvinder, som er
underlagt negativ social kontrol i ægteskaber, der begrænser
deres frihed, voldelige ægteskaber eller andre alvorlige forhold.
Det vil i den sammenhæng være oplagt at have fokus på blandt
andet omstændigheder vedrørende medgift i ægteskaber.

I forlængelse af ovenstående vil den nye enhed få ansvar for at
udarbejde en helhedsindsats, der sikrer, at etniske
minoritetskvinder får den nødvendige hjælp gennem hele
skilsmisseprocessen – fra konfliktmægling og hurtig adgang til
Familieretshuset til at sikre en plads på et krisecenter ved behov.
Helhedsindsatsen har desuden fokus på efterværn og kommunens
opgaver og ansvar i den sammenhæng. Indsatsen udvikles i tæt
samarbejde med de relevante fagområder, herunder blandt andet
krisecenteret, sikkerhedskonsulenterne, Center for Familier og
Unge, beskæftigelsesafdelingerne mv. i Beskæftigelses- og
Socialforvaltningen.

Anbefaling 5 –

Strategisk samarbejde
med civilsamfund og
boligsamarbejdet

Enheden mod negativ social kontrol skal udarbejde en strategi for
samarbejdet med civilsamfundsaktører. Strategien skal have
fokus på at skærpe den bydækkende og den forebyggende indsats
mod negativ social kontrol gennem et tæt samarbejde med
aktører på området. Samarbejdet med civilsamfundet skal blandt
andet kunne understøtte den kommunale indsats mod negativ
social kontrol gennem et øget samspil og vidensdeling.

Strategien vil have et særskilt fokus på, hvordan civilsamfundet
kan bidrage til at bygge bro mellem borgere og myndigheder, det
vil sige bidrage til at mindske borgernes angst for myndighederne
og "systemet". Strategien vil yderligere have et særskilt fokus på,
hvordan Odense Kommune gennem et samarbejde med relevante
civilsamfundsaktører kan skærpe forebyggelsesindsatser
målrettet fædre.

Uddybning af organisering af den styrkede indsats mod negativ social kontrol

Organiseringen af den styrkede indsats mod negativ social kontrol placeres i SSP Odense med reference under SSP
Bestyrelsen. Organiseringen lægger sig dermed op ad en eksisterende og velafprøvet organisering, hvor SSP Odense
allerede i dag sekretariatsbetjener et formaliseret samarbejde på tværs af kommunale aktører, politi, boligorganisationer
og civilsamfund.



Det vil sige, at organiseringen bygger på et etableret og velafprøvet samarbejde mellem netop de parter, som man ønsker
en styrket koordinering mellem i relation til indsatsen mod negativ social kontrol.

I en overgangsperiode frem mod overgangen til drift vil der være en implementeringsfase, hvor der sker en konkretisering
og igangsættelse af opgaver, bemanding af enheden mod negativ social kontrol mv. Denne overgangsperiode forventes
afsluttet ultimo første kvartal 2021. En styregruppe på direktør- og chefniveau vil under denne periode sikre, at den
nyetablerede enhed opnår de optimale rammer for effektiv og tværkommunal opgaveløsning.

Når den styrkede indsats mod negativ social kontrol overgår til drift, præsenteres der en orienteringssag for
Økonomiudvalget, som beskriver status for arbejdet.

Nedsættelse af advisory board til kvalificering af arbejdet med negativ social kontrol

Der nedsættes et mindre advisory board på omkring tre personer, der skal rådgive, understøtte og kvalificere arbejdet i den
nyoprettede enhed mod negativ social kontrol og dermed Odense Kommunes samlede indsats på området. Det anbefales,
at advisory boardet bliver sammensat med bred repræsentation af forskellige aktører, som på forskellig vis har viden om
eller arbejder med negativ social kontrol.

Formålet med et bredt sammensat advisory board er at kunne understøtte indsatsen fleksibelt. Der kan således være
situationer, hvor alle medlemmer skal inddrages - og situationer, hvor medlemmerne skal kunne inddrages ad hoc og
målrettet den konkrete opgave.

Advisory boardet skal samlet set:

Bidrage med rådgivning og faglig kvalificering af arbejdet med negativ social kontrol.
Understøtte, at indsatsen har relevans for målgruppen.
Understøtte engagement og medejerskab blandt interessenter og samarbejdspartnere.

Advisory boardets sammensætning og anvendelse vurderes løbende ud fra relevans.

På baggrund af en interessentanalyse er nedenstående bruttoliste for mulige repræsentanter i et advisory board udarbejdet.

- iChange

- Kvinfo

- Etnisk konsulentteam

- LOKK

- Tyrkisk islamisk
kulturforening

- VISO

- SIRI

- Mino Ung

- Safebase

- Safehouse Jylland

- Baba

- Mandecentret

- Søstre mod vold og
kontrol

- Sabaah

- Foreningen Eftertro

- Exitcirklen

- Foreninger, der arbejder ind i de
boligsociale helhedsplaner

- Børns Vilkår

- Halima El Abassi, Formand for
den eksterne ekspertgruppe

- Øvrige relevante forskere



- DRC Integration - RED Safehouse / RED
Rådgivning

Øvrige tiltag, der er en del af det samlede arbejde mod negativ social kontrol

Afdækning af religiøse råd

Med udgangspunkt i pressehistorier om et religiøst råd i Odense blev der den 22. september 2020 afholdt et møde på
tværs af Odense Kommune og en række civilsamfundsaktører. På mødet deltog borgmester Peter Rahbæk Juel, rådmand i
Børn- og Ungeforvaltningen Susanne Crawley Larsen og rådmanden i Social- og Beskæftigelsesforvaltningen Brian
Dybro. På baggrund af dette møde blev der givet en politisk bestilling på en afdækning af religiøse råd i Odense. Denne
afdækning forventes færdiggjort primo 2021, hvorefter den til præsenteres for politisk niveau.

Medgiftsproblematik

Der har været en problemstilling i Odense og resten af Danmark omkring medgift, som den nyoprettede enhed også skal
adressere. Det skal gøres med udgangspunkt i ungemiljøerne, herunder de medarbejdere i Odense Kommune, som har
kontakt med disse miljøer.

Synliggørelse af Odense Kommunes eksisterende indgange til rådgivning og støtte i relation til negativ social kontrol

Forvaltningerne har igangsat det indledende arbejde med en synliggørelse af Odense Kommunes allerede eksisterende
indgange, der rådgiver om negativ social kontrol. Denne afdækning give et overblik over, hvem der sidder som indgang
på de respektive fagområder og kan hjælpe, rådgive og støtte borgere, medarbejdere m.fl. ved udfordringer relateret til
negativ social kontrol.

Status på arbejdet er:

At de eksisterende indgange og aftaler om handleveje og rollefordeling så vidt muligt udgør udgangspunktet for det
videre arbejde med at synliggøre de kommunale indgange i relation til negativ social kontrol.
At der bliver foretaget en afdækning af, hvilke afdelinger og medarbejdere i forvaltningerne der vil være de rette
indgange for henholdsvis borgere, medarbejdere og fagfolk, der søger rådgivning, viden og støtte omkring negativ
social kontrol.

Det er forventningen, at denne afdækning bliver præsenteret for den nye enhed mod negativ social kontrol ved dens
etablering i januar 2021. Med det udgangspunkt vil formidlingen til målgrupperne om muligheder for rådgivning og støtte
være blandt de første opgaver, som den nye enhed skal tage fat på. Dette kan fx ske som spots på sociale medier,
postkort/flyers til uddannelsesinstitutioner mv. Den nye enhed mod negativ social kontrol vil dermed udarbejde og
implementere en fagligt kvalificeret formidlingsindsats primo 2021.

Økonomi

Sagen har følgende bevillingsmæssige konsekvenser:

Beskrivelse –
kr.

Styringsområde Udvalg 2020 2021 2022 2023



Udarbejdelse
og
implementering
af en
handlingsplan
for arbejdet
med negativ
social kontrol.

Service Børn- og
Ungeudvalget

1.000.000 1.000.000 0 0

Service Økonomiudvalget -1.000.000 -1.000.000 0 0

Igangsættelse
af et
profilprojekt
med særligt
fokus på
kvinder, som er
underlagt
negativ social
kontrol i
ægteskaber, der
begrænser
deres frihed,
voldelige
ægteskaber
eller andre
alvorlige
forhold

Service Børn- og
Ungeudvalget

0 500.000 0 0

Service Økonomiudvalget 0 -500.000 0 0

Håndtere det
videre arbejde
med negativ
social kontrol i
Odense

Service Børn- og
Ungeudvalget

0 2.000.000 2.000.000 2.000.000

Service Økonomiudvalget 0 -2.000.000 -2.000.000 -2.000.000

Sagen har ikke i øvrigt økonomiske konsekvenser for kommunen, herunder kommunens kassebeholdning.



Punkt 6: Turisme - åbning af det nye H.C. Andersens Hus og varig
turismeindsats

24.05.00-G01-4-20

Resume

Denne sag handler om udmøntning af midler afsat til turisme i budget 2021. Der er afsat 10 mio. kr. i budgetårene 2021-
2022 til at understøtte åbningen af det nye H.C. Andersen Hus, så åbningen bliver en succes, der kan skabe et varigt løft af
turismen i Odense. Derudover indeholder sagen forslag til prioritering af de varige turismemidler, der ligeledes blev afsat
i budgetforliget for 2021 med årligt 4 mio. kr.

Derudover indstiller Borgmesterforvaltnigngen at tilføre yderligere 0,8 mio. kr. til åbningen af det nye H.C. Andersen Hus
ved at igangsætte opdatering af skiltning i byen samt til udarbejdelse af koncept og kommunikationsindsats i forbindelse
med lokale åbningsaktiviteter for byens borgere.

Effekt

Flere odenseanerne i job og på vej til job

En succesfuld åbning af det nye H.C. Andersen Hus i 2021 samt et øget fokus på turismeindsatsen kan bidrage til et varigt
løft for turismen i Odense og dermed bidrage til øget beskæftigelse i byens turismeerhverv - herunder i byens hoteller,
restauranter, museer mv.

En storby i vækst

Øget turisme i Odense bidrager til øget beskræftigelse, internationalisering og udvidelse af kultur- og oplevelsestilbud i
byen.

INDSTILLING

Borgmesterforvaltningen indstiller, at Økonomiudvalget godkender:

1. De 7 mio. kr. i 2021 og de 3 mio. kr. i 2022 til understøttelse af åbningen af det nye H.C. Andersens Hus som afsat i
forbindelse med i budget 2021 udmøntes som foreslået i sagsfremstillingen.

2. De 4 mio. kr. til varigt turismeløft afsat i budget 2021 udmøntes som foreslået i sagsfremstillingen.

3. Der disponeres 0,3 mio. kr. af vækstmidlerne til skiltning i forbindelse med åbningen af H.C. Andersens Hus og
fejringen i den forbindelse.

4. Der disponeres 0,5 mio. kr. af vækstmidlerne til konsulentbistand i forbindelse med de lokale åbningsarrangementer
og kommunikationen af disse.



Beslutning

Økonomiudvalget godkender Borgmesterforvaltningens indstilling.

Sagsfremstilling

Udmøntning af de 10 mio. kr. til understøttelse af åbningen af det nye H.C. Andersens Hus

I forbindelse med budget 2021 blev der afsat 10 mio. kr. i 2021-2022 til understøttelse af åbningen af det nye H.C.
Andersens Hus. Styregruppen for den samlede festligholdelse af åbningen bestående af repræsentanter for Odense Bys
Museer, Cityforeningen, Destination Fyn, By- og Kulturforvaltningen samt Borgmesterforvaltningen foreslår, at de 10
mio. kr. udmøntes som beskrevet herunder. Overordnet skal de forskellige tiltag bidrage til at skabe en samlet
helhedsoplevelse, når man besøger Odense i forbindelse med det nye museum. Alle indsatser planlægges under
hensyntagen til mulige Covid-19 restriktioner og begrænsninger.

Budgettet fordeler sig således:

Aktivitet 2021 2022

Åbningsarrangementer 3.500.000 kr. 0 kr.

Kulturaktiviteter 1.500.000 kr. 1.500.000 kr.

Udsmykning 1.800.000 kr. 1.500.000 kr.

Skiltning 200.000 kr. 0 kr.

Markedsføring 0 kr. 0 kr.

I alt 7.000.000 kr. 3.000.000 kr.

Åbningsarrangementer

Der afsættes 3,5 mio. kr. til arrangementerne i forbindelse med åbningen af det nye hus. Arrangementerne er helt
afgørende for at skabe markant national synlighed omkring det nye hus samt at sikre lokal stolthed og ejerskab for det nye
museum. Åbningsarrangementet består af tre elementer:

1. Gennemførelse af officiel åbning med deltagelse af AP Møller Fonden og andre VIPs, der kan bidrage til national
bevågenhed om det nye hus.

2. Mulig national tv-produktion eller livestreaming af åbningen. Tanken er at udarbejde en dokumentarfilm om det
nye museum, som forsøges afsat til én af de store landsdækkende tv-kanaler, som de kan vise dokumentaren i
forbindelse med åbningen.

3. Lokal åbning for borgerne i Odense. Her påtænkes 10-14 dages aktiviteter i forbindelse med åbningen, hvor der i
det nye museum, den gamle bydel, området omkring den tidligere Thomas B. Thriges Gade og midtbyen er
aktiviteter i form af talks, underholdning, musik mv., som gør midtbyen levende og inspirerende for byens borgere
samt gæster. Der påtænkes ligeledes aktiviteter før åbningen, der kan bidrage til at skabe lokal stolthed og ejerskab
for det nye museum. Det kan være i form af rundvisninger på det nye museum, involvering af skoleklasser i
etableringen af den nye have mv.

Kulturaktiviteter



Der afsættes 1,5 mio. kr. årligt i 2021 og 2022 til en kulturpulje, som byens kulturinstitutioner kan søge til kulturprojekter.
Det overordnede formål med puljen er at yde tilskud til projekter, der skaber mulighed for, at byens besøgende møder
lokale borgere og oplever den autentiske odenseanske kultur morgen, middag og aften.

Odenses kulturinstitutioner er med til at gøre Odense til en attraktiv by med et levende og varieret kulturliv.
Institutionerne udgør en vigtig del af Odenses DNA. Dette er oplagt at drage nytte af i forbindelse med det forventede
øgede flow af turister. Puljen lanceres i januar 2021 og målrettes byens kulturinstitutioner, kulturaktører, foreninger og
kreative erhverv. Puljen skal bidrage til at skabe kulturoplevelser hen over sommeren, i weekender op til jul og i
vinterferien, så aktiviteterne kan bidrage til at tiltrække turister samt skabe en samlet oplevelse af en spændende og
levende by. Det er tanken at sprede aktiviteterne ud, dels for at gøre indsatserne Covid-19 venlige, dels for at indsatsen
kan bidrage til, at hele Odense får glæde af åbningen af det nye H.C. Andersen Hus.

Udsmykning

Der afsættes 1,8 mio. kr. i 2021 og 1,5 mio. kr. i 2022 til at skabe en samlet helhedsoplevelse, der rækker ud over det nye
museum. Der skabes en sammenhængende udsmykning af området omkring det nye museum, den gamle bydel, den
tidligere Thomas B. Thriges Gade og Vestergade. Udsmykningen skal være i respekt for og i forlængelse af det nye
museum, så der også skabes visuel sammenhæng. Udsmykningen skal så vidt muligt fungere som instagramvenlige
installationer, som giver byens borgere og turister lyst til at dele billeder af disse på sociale medier og dermed bidrage til
fortællingen og markedsføringen af Odense.

Skiltning

Der afsættes 0,2 mio. kr. til skiltning, der finansierer en ekstra skiltning rundt i byen, der kan opsættes, når de første
gæsteundersøgelser er gennemført, så der kan rettes op på manglende vejvisning for gående, bilister eller turister med tog.
Denne ekstra skiltning iværksættes under forudsætning af, at basisskiltningen beskrevet sidst i sagsfremstillignen er
gennemført.

Markedsføring

Odense Bys Museer har udarbejdet en meget ambitiøs kommunikationsplan til lanceringen af det nye hus. Det er
forventningen, at kommunikationsplanen kan sikre en markant national bevågenhed og omtale af det nye museum såvel
nationalt som på nærmarkederne, hvilket forventes at skabe stor efterspørgsel efter at besøge det nye museum. Det har
været tendensen ved andre store åbninger af attraktioner i Danmark i de senere år. Her kan nævnes Tirpitz ved Vesterhavet
og Skovtårnet ved Gisselfelt som et par af de seneste store åbninger.

Det foreslås derfor, at der ikke afsættes midler til markedsføring ud af de 10 mio. kr., da midlerne hertil i stedet foreslås
disponeret fra VisitOdenses marketingsbudget, som samtidig foreslås løftet af de varige turismemidler (0,6 mio. kr. årligt)
samt muligt tilskud fra H.C. Andersen Fonden.

Det er hensigten, at Visit Odenses marketingindsats skal understøtte Odense Bys Museers kommunikationsplan med at
sikre synlighed omkring det nye museum, men ud fra et bredt perspektiv og en større fortælling om Odense.
Marketingsindsatsen skal bidrage til bred markedsføring af Odense, således at markedsføringen inspirerer til
opholdsforlængende ophold i byen og dermed større forbrug. Den samlede markedsføringsplan for 2021 udarbejdes inden
udgangen af 2020.

Udmøntning af 4 mio. kr. til varigt turismeløft

Borgmesterforvaltningen har i samarbejde med Destination Fyn udarbejdet en plan for, hvordan de 4 mio. kr., der er afsat
i forbindelse med budget 2021 til et varigt turismeløft, udmøntes. Borgmesterforvaltningen og Destination Fyn foreslår, at



Økonomiudvalget beslutter, at de 4,0 mio. kr. anvendes på en række forskellige indsatser, der på hver sin måde kan
bidrage til at udvikle turismeindsatsen i Odense Kommune.

Indsatsområder 2021 2022-2024

Erhvervsturisme, løn medarbejder 600.000 kr. 600.000 kr.

Erhvervsturisme, midler til rådhusreceptioner mv. 100.000 kr. 100.000 kr.

Destinationsudvikling, lønninger 1.900.000 kr. 1.900.000 kr.

Destinationsudvikling, projektmilder 500.000 kr. 500.000 kr.

Markedsføring, ekstra budget 600.000 kr. 600.000 kr.

Turismeservice, ekstra informationsmedarbejdere i byen 300.000 kr 300.000 kr.

I alt 4.000.000 kr. 4.000.000 kr.

Erhvervsturisme

Ansvaret for tiltrækning af erhvervsturisme til Odense har frem til og med 2020 været delt mellem Inspiring Denmark,
der har haft ansvaret for internationale konferencer i hele Region Syddanmark, og Destination Fyn, der har haft ansvaret
for Fyn. Fra 2021 nedlægges Inspiring Denmark, og Destination Fyn får derefter det fulde ansvar for at tiltrække
erhvervsturisme til Fyn. Selvom erhvervsturismen har været hårdt ramt i 2020 og vil være påvirket heraf langt ind i 2021,
så er der på dette område tale om en langsigtet indsats, hvor de konferencer, der bydes på i 2021, oftest først vil blive
afholdt i 2023 og frem. Det betyder, at hvis der skal sikres vækst i erhvervsturismen i 2023 og frem, så skal arbejdet
igangsættes straks. Destination Fyn har for nuværende allokeret to fuldtidsressourcer til opgaven, hvilket er noget mindre
end København og Aarhus. I Aalborg har de valgt at nedlægge indsatsen for erhvervsturisme, hvilket primært skyldes, at
Aalborg er blevet sammenlagt med flere nordjyske kystkommuner, der ikke ønsker samme fokus på området.

Destination Fyn har udarbejdet en business case, der sandsynliggør en meromsætning inden for erhvervsturisme på
mellem 15,6-21,5 mio. kr. i byens turisterhverv ved én ekstra medarbejder til at udarbejde bud for Odense. Beregningen
baseres på en forventet win-rate på 70 % (Inspiring Denmark 65 % og VisitAarhus 85 %) på de afgivne bud; 10 afgivne
bud på et år; gennemsnitlig konferencestørrelse på 250 deltagere og tre overnatninger; døgnforbrug på 2.975 kr./4.100 kr.
alt afhængigt af, om man anvender MeetDanmarks tal eller de seneste analyser på området.

På den baggrund anbefaler Borgmesterforvaltningen, at der rekrutteres én medarbejder til at arbejde med tiltrækning af
erhvervsturisme, og at denne medarbejder alene skal fokusere på tiltrækning til Odense modsat de to andre medarbejdere,
der har hele Fyn som indsatsområde. Borgmesterforvaltningen anbefaler en 2-årig projektansættelse. Derudover afsættes
0,1 mio. kr. til rådhusreceptioner mv. i forbindelse med tiltrækningen af konferencer til byen.

Destinationsudvikling

Der vurderes at være et uforløst potentiale i destinationsudviklingen af Odense. Både i forhold til et tættere samarbejde,
en tættere koordinering og vidensdeling i forhold til at yde decentral turismeservice på hoteller og attraktioner, hvor der er
potentiale for opholdsforlængende indsatser ved øget service og oplysning om muligheder i byen. Den indsats vil kræve et
tættere samarbejde med frontpersonalet på hoteller og attraktioner, som skal orienteres om byens oplevelsestilbud mv.

Derudover er der et uforløst potentiale i forhold til at udvikle kulturturismen i Odense. København og Aarhus har i en
længere årrække arbejdet målrettet med at udvikle kulturturismen. Denne indsats giver mulighed for at udvikle



kulturturismen i Odense ved eksempelvis at vidensdele om data og trends inden for kulturturisme, inspirere til
produktudvikling af kulturoplevelserne samt bistå med råd og vejledning i forhold til markedsføring. Der kan også
arbejdes på fælles kulturpas eller oplevelsestilbud på tværs af kulturtilbud i byen.

Til sidst foregår der en stor indsats med at sikre en succesfuld åbning af det nye H. C. Andersen Hus i forhold til
åbningsarrangementer, skiltning, udsmykning, markedsføring mv., som kræver ressourcer ud over, hvad VisitOdense i dag
besidder.

På baggrund heraf anbefaler Borgmesterforvaltningen, at midlerne dels finansierer en varig ansættelse af turismeteamets
teamkoordinator, samt at der ansættes to udviklingskonsulenter, der kan arbejde med destinationsudvikling i Odense.
Teamkoordinatoren understøtter prioritering af indsatser og fordeling af opgaver samt sikring af turismefaglighed.
Udviklingskonsulenterne skal have fokus på henholdsvis kulturturisme samt et mere bredt arbejde med
udviklingsprojekter og bistand i forbindelse med åbningen af det nye H.C. Andersens Hus.

Til indsatsen med at destinationsudvikle byen anbefales det, at der årligt afsættes 0,5 mio. kr. til ekstern konsulentbistand,
udvikling af materialer eller tilsvarende, der kan understøtte indsatsen på området.

Styrket markedsføring

København har et stærkt nationalt og internationalt brand med fokus på gastronomi, kultur, royal familie, cyklisme mv.,
Aalborg er synonym med fest og farver i Jomfru Ane Gade, og Aarhus er kendt som smilets by, hvor AROS og kulturen
ligeledes er i fokus. Odense er i dag tæt knyttet til den historiske fortælling om H.C. Andersen. Med åbning af det nye
H.C. Andersens Hus og fokus på byens transformation er der nu en mulighed for at skabe en ny og mere moderne
fortælling om Odense, der bedre favner byens nye kvaliteter, og som kan tiltrække såvel danske som internationale gæster
til byen.

Det kræver en styrket markedsføringsindsats, der kan bidrage til en rebranding af Odense nationalt samt øge kendskabet
til byen internationalt. Borgmesterforvaltningen anbefaler på den baggrund, at der anvendes 0,6 mio. kr. til øget
markedsføring af byen i 2021 primært nationalt grundet Covid-19 situationen, hvorefter fokus igen øges på den
internationale tiltrækning. De internationale kampagneindsatser koordineres i samarbejde med Destination Fyn og
VisitDenmark, som Erhvervsfremmelovgivningen foreskriver.

Igangsætning af indsatser i 2020 vedrørende åbningen af H.C. Andersen Hus

På et par af indsatsområderne for åbningen af det nye H.C. Andersen Hus er der mulighed for at igangsætte i 2020 for
vækstmidlerne. De to projekter omhandler følgende:

Skiltning

Den rigtige skiltning til H.C. Andersens Hus er en omfattende opgave. Opdateringen af skiltene i Odense vedrørende det
nye museum kan allerede igangsættes i 2020. Det drejer sig om basisskiltningen til og fra motorvejen, rundt i byen samt
eventuelt opdatering af svaneskiltene i centrum. Det anbefales således, at der anvendes 0,3 mio. kr. hertil fra
vækstmidlerne.

Bistand til koncept for åbningsarrangementer og kommunikation af lokal åbning

For at sikre et stærkt koncept for den lokale åbning af det nye H.C. Andersen Museum anbefales det at indgå aftale med
eksternt kommunikationsbureau med erfaring på området, og som kan bistå med at udvikle såvel koncept samt sikre



kommunikation af de planlagte lokale åbningsaktiviteter, der kan bidrage til at skabe lokal stolthed. Det anbefales, at der
afsættes 0,5 mio. kr. til dette formål fra vækstmidlerne.

Økonomi

Budget vedrørende åbning af nyt H. C. Andersen Hus

Nedenstående budget for 2021-2022 anviser anvendelse af de 10 mio. kr., der er afsat til åbningen af det nye H.C.
Andersen Hus. Midlerne var afsat med 7 mio. kr. i 2021 og 3 mio. kr. i 2022.

Aktivitet Beskrivelse 2021 2022

Åbningsarrangementer Officiel åbningsarrangement, tv-
dokumentar og lokale
åbningsarrangementer.

3.500.000
kr.

0

Kulturaktiviteter Kulturaktiviteter i Odense hen over
sommeren, julen samt i vinterferien.

1.500.000
kr.

1.500.000
kr.

Udsmykning Udsmykning i midtbyen. 1.800.000
kr.

1.500.000
kr.

Skiltning Opdatering af skilte. 200.000
kr.

0

Markedsføring Udgifterne til markedsføring
finansieres af VisitOdenses nuværende
marketingsbudget, det anbefalede
større budget, jf. de varige
turismemidler, samt eventuelt indsatser
finansieret af H.C. Andersen Fonden.

0 0

I alt 7.000.000
kr.

3.000.000
kr.

Budget vedrørende varige turismemidler

Nedenstående budget for 2021 anviser anvendelse af de 4 mio. kr., der er afsat til varige turismemidler i 2021 og
overslagsårene.

Indsatsområder Beskrivelse 2021 Overslagsårene

Erhvervsturisme Løn til konsulent med fokus på
tiltrækning af konferencer og
messer til Odense samt 100.000 kr.
til rådhusreceptioner mv.
Ansættelse sker hos Destination
Fyn, der har ansvaret for
erhvervsturismen på Fyn. 2-årig
projektansættelse.

700.000
kr.

700.000 kr.

Destinationsudvikling Løn til en teamkoordinator og to
udviklingskonsulenter, der kan
bistå destinationsudviklingen i
Odense. Herunder bistå med

1.900.000
kr.

1.900.000 kr.



arbejdet omkring åbningen af det
nye H.C. Andersen Hus samt
udvikling af kulturturisme og
andre indsatsområder i byen.

Destinationsudvikling Pulje til konsulenter, udarbejdelse
af rapporter mv.

500.000
kr.

500.000 kr.

Markedsføring Øget marketingbudget til
VisitOdense til at styrke
kendskabet til Odense.

600.000
kr.

600.000 kr.

Turismeservice Ansættelse af 3-4 ekstra
timelønnede
informationsmedarbejdere, der kan
yde mobil turismeservice i Odense
henover sommeren, weekender op
til jul og andre relevante perioder.

300.000
kr.

300.000 kr.

I alt 4.000.000
kr.

4.000.000 kr.

I forbindelse med ovenstående budget skal der årligt overføres 600.000 kr. til Erhvervshus Fyn til lønning af
projektmedarbejderen i perioden 2021-2023, hvor vedkommende får ansættelse. Beløbet er indeholdt i indsatsen
"Erhvervsturisme", jf. tabellen ovenfor.

Der disponeres derudover henholdsvis 250.000 kr. til skiltning i forbindelse med åbningen af H.C. Andersens Hus og
fejringen i den forbindeles samt 500.000 kr. til konsulentbistand i forbindelse med de lokale åbningsarrangementer og
kommunikation af disse. Begge beløb afholdes af Vækstmidlerne på styringsområdet Service under Økonomiudvalget.

Denne sag har ingen konsekvenser for Odense Kommunes kassebeholdning.

Som bilag er vedlagt Oversigt over Vækstmidlerne. Budgetopfølgningen fra august 2020 udviste et formodet
mindreforbrug på vækstmidlerne på knap 13 mio. kr. i 2020. Under forudsætning af, at disse overføres, vil der være
råderum i vækstmidlerne også ud i årene.



Punkt 7: Lukket: Studiestartsfest 2021

20.15.00-G01-3-20



Punkt 8: Udkast til Erhvervs- og Vækstpolitik

00.01.00-P22-1-20

Resume

Denne sag handler om den kommende Erhvervs- og Vækstpolitik. Sagen er en opfølgning på drøftelsen på byrådets
kvartalsmøde den 16. november 2020 samt Økonomiudvalgets strategiske dag den 25. november 2020.
Borgmesterforvaltningen fremlægger nu et første udkast til den kommende politik til udvalgets drøftelse som del af en
samlet proces frem mod vedtagelsen af en ny Erhvervs- og Vækstpolitik i byrådet i marts 2021.

INDSTILLING

Borgmesterforvaltningen indstiller, at Økonomiudvalget drøfter udkastet til den kommende Erhvervs- og Vækstpolitik.

Beslutning

Drøftet.

Sagsfremstilling

Borgmesterforvaltningen fremlægger et første udkast til den kommende Erhvervs- og Vækstpolitik. Teksten er langt fra
færdig og skal ses som et oplæg til indledende drøftelse af indhold, form og mål for politiken. Procesplanen for
vedtagelsen af Erhvervs- og Vækstpolitikken lægger op til, at emnet behandles igen på følgende møder:

Byrådets kvartalsmøde den 25. januar 2021
Økonomiudvalgsmødet den 24. februar 2021
Byrådsmødet den 3. marts 2021

Økonomi

Denne sag har ikke økonomiske konsekvenser for Odense Kommune, herunder for kommunens kassebeholdning.



Punkt 9: Lokale hjælpeinitiativer til oplevelsesøkonomien ifm. COVID-19

00.30.00-S00-47-20

Resume

Covid-19 har i en længere periode medført markante tiltag i det danske samfund. Regeringen oplyste den 7. december
2020, at en række af disse tiltag vil blive forlænget, og at der vil blive indført yderligere tiltag i udvalgte dele af landet –
herunder i Odense Kommune. Det betyder blandt andet, at serveringssteder (restauranter, caféer, barer mv.) skal holde
lukket for servering til indtagelse på stedet, og at kulturinstitutioner skal holde indendørsarealer lukket for offentligheden
(omfatter blandt andet teatre, koncertsale, spillesteder, museer og biografer m.v.).

En række af de nationale hjælpepakker er forlænget frem til den 28. februar, og som en del af finanslovsaftalen for 2021
er der desuden aftalt en "stimulipakke af oplevelsesøkonomien". Disse nationale initiativer skal træde i kraft parallelt med
udbetalingen af de resterende indefrosne feriemidler i foråret 2021.

Odense Kommune ønsker også at hjælpe erhvervslivet mest muligt. Økonomiudvalget har tidligere i marts måned
igangsat en større hjælpepakke til det lokale erhvervsliv for at imødegå de negative økonomiske konsekvenser af
coronakrisen for i alt ca. 120 mio. kr. Forårets omfattende hjælpepakke, der var svaret på en bred og landsdækkende
nedlukning af Danmark, indeholdt især en fremrykning af allerede planlagte og finansierede anlægsinvesteringer.

Set i lyset af de nye restriktioner, der har en mere afgrænset karakter, og som især retter sig mod udvalgte
områder/brancher, har Økonomiudvalget ønsket en fornyet drøftelse af mulige støtteinitiativer for virksomheder og
aktører inden for oplevelsesøkonomien, herunder fx kulturlivet og restauranter.

Borgmesterforvaltningen oplyser, at der er igangsat et tværgående arbejde med at identificere og vurdere mulige nye
hjælpeinitiativer. Oversigten over mulige hjælpeinitiativer vil blive eftersendt til Økonomiudvalgets behandling af sagen.
Hvis Økonomiudvalget ønsker at igangsætte udvalgte støtteinitiativer hurtigst muligt, anbefaler Borgmesterforvaltningen,
at sagen på mødet ændres til en beslutningssag.

INDSTILLING

Borgmesterforvaltningen indstiller, at Økonomiudvalget drøfter mulige hjælpeinitiativer til oplevelsesøkonomien – set i
lyset af de nye coronarestriktioner af 7. december 2020.

Beslutning

Drøftet.

Der forelægges snarest én eller flere sager til beslutning på baggrund af drøftelserne - eventuelt på ét eller flere
ekstraordinære økonomiudvalgsmøder.

Sagsfremstilling



Covid-19 har siden marts haft en stor påvirkning på det danske samfund, og der er iværksat en række nationale tiltag og
restriktioner. Der er samtidig igangsat en række nationale hjælpepakker for at understøtte virksomheder og selvstændige,
der er hårdt ramt af de forskellige coronarestriktioner.

I Odense iværksatte Økonomiudvalget i marts måned en bred hjælpepakke for at understøtte det lokale erhvervsliv under
coronakrisen med fokus på likviditetsstyrkende indsatser, indsatser for rammevilkår og indsatser i forhold til distribution
af varer. Samlet havde indsatserne en vurderet økonomisk effekt for erhvervslivet på op imod 120 mio. kr. Størrelsen af
forårets hjælpepakke skal ses i sammenhæng med, at der var tale om en meget bred nedlukning af Danmark, der berørte
store dele af erhvervs- og kulturlivet. Eksempler på indsatser fra forårets hjælpepakke var:

Udskydelse af betaling af dækningsafgift.
Fremrykning af planlagte renoverings- og vedligeholdelsesopgaver.
Community indsats – opbakning til oplevelses- og turismeerhverv, blandt andet sammenomodense.dk.

Til trods for de nationale og lokale hjælpepakker er virksomheder og aktører inden for oplevelsesøkonomien økonomisk
hårdt presset af coronakrisen. Deres situation er blevet yderligere udfordret, efter at regeringen den 7. december 2020 har
meldt nye tiltag ud i 38 kommuner, hvor smittetrykket på nuværende tidspunkt vurderes at være for højt, herunder i
Odense Kommune. De nye restriktioner betyder blandt andet, at den julehandel og -omsætning, som for en del
erhvervsdrivende i oplevelsesøkonomien var en mulighed for at hente noget af det tabte ind igen, nu er udfordret.

Økonomiudvalget har derfor ønsket en politisk drøftelse af nye målrettede støtteinitiativer over for virksomheder og
aktører inden for oplevelsesøkonomien. De nye initiativer forventes at have en anderledes og mere afgrænset karakter end
forårets meget brede hjælpepakke.

Kort om de nationale hjælpepakker

Virksomheder og selvstændige har fortsat adgang til de nationale kompensationsordninger, hvis de er omfattet af
coronarestriktioner. Fx vil de tvangslukkede dele af erhvervs- og kulturlivet med de eksisterende hjælpepakker få adgang
til kompensationsordningerne for selvstændige, fuld dækning for faste omkostninger og lønkompensation, hvis de mister
al omsætning i perioden.

Samtidig vil leverandører til tvangslukkede virksomheder, der oplever en omsætningsnedgang på mindst på 30 %
forbundet med gentagne og direkte transaktioner med de tvangslukkede virksomheder, have adgang til kompensation for
faste omkostninger og kompensationsordningen for selvstændige.

Virksomheder kan desuden sende op til 50 % af medarbejderne på arbejdsfordelingsordning, eller op til 80 %, hvis det er
aftalt mellem arbejdsmarkedets parter. Virksomheder og selvstændige, som ikke er tvangslukkede, men som bliver hårdt
ramt af restriktionerne, vil også kunne få kompensation, hvis de lever op til adgangskravene i de forskellige hjælpepakker.
Det er senest aftalt politisk, at de nationale hjælpepakker forlænges og gælder frem til og med den 28. februar 2021.

Aftale om stimuli af oplevelsesøkonomien (del af finanslov 2021)

Med aftale om finansloven for 2021 er der desuden afsat midler til tre indsatser til "stimuli af oplevelsesøkonomien"
svarende til en samlet ramme på 750 mio. kr. i 2021.



For det første er der afsat 250 mio. kr. til at dække forskellige aktiviteter på social- og ældreområdet. Odense Kommunes
andel svarer forventeligt til ca. 9 mio. kr. Den endelige fordeling er endnu ikke kendt. Formålet er at iværksætte aktiviteter
målrettet målgruppen og samtidig understøtte omsætning og beskæftigelse hos aktører i oplevelsesindustrien. Midlerne
forankres i kommunerne, så støtten kommer bredt ud til gavn for borgere, lokale tilbud og virksomheder.

For det andet skabes der i 2021 mulighed for skattefritagelse af arbejdsgiverbetalte gavekort til hoteller, restauranter og
forlystelser, herunder teater og biografforestillinger mv. med en beløbsgrænse på 1.200 kr. årligt.

For det tredje er der afsat 250 mio. kr. i 2021 til at støtte oplevelsesindustrien gennem civilsamfundets indsatser for
udsatte og sårbare borgere, herunder mennesker med handicap. Midlerne målrettes civilsamfundsaktører på området, og
indsatserne kan blandt andet omfatte gavekort til oplevelser (herunder på restauranter, hoteller, biografer og
forlystelsesparker m.v.). Det skal i videst muligt omfang ske, så det samtidig understøtter omsætning og beskæftigelse hos
virksomheder og aktører i oplevelsesindustrien, der typisk har oplevet omsætningsnedgang som følge af Covid-19. Dette
initiativ er uden for kommunalt regi.

Økonomi

Da sagen er en drøftelsessag, er der ingen økonomiske konsekvenser, herunder for kassebeholdningen. Hvis der arbejdes
videre med nogle af tiltagene, vil det kunne have både administrative meromkostninger, og dertil vil flere af tiltagene
sænke kommunens likviditet kortsigtet. Flere af tiltagene indebærer en forøget økonomisk risiko for kommunen, og i
sidste ende kan de føre til tab, som påvirker kommunens kassebeholdning.

Bilag

BILAG Støtteinitiativer til oplevelsesøkonomien ifm covid-19



Punkt 10: Afvikling af grundlovsceremoni 1. halvår 2021

00.01.00-A26-18-20

Resume

Økonomiudvalget skal med denne sag drøfte afvikling af grundlovsceremoni i 1. halvår 2021.

Den første grundlovsceremoni for nye danske statsborgere i Odense Kommune blev på grund af coronasituationen afholdt
over fire dage i august 2020.

Der var maksimalt plads til 40 ansøgere pr. ceremoni. Ansøgerne havde ikke mulighed for at invitere venner og familie
med til ceremonien.

Den 30. oktober 2020 blev det nye lovforslag nr. L 73 om indfødsrets meddelelse fremsat. På det nye lovforslag er der
optaget 85 ansøgere med bopæl i Odense Kommune.

Fra to tidligere love om indfødsret er der fortsat 23 ansøgere med bopæl i Odense, som mangler at deltage i en ceremoni.

Odense Kommune skal derfor i løbet af foråret 2021 afholde én eller flere grundlovsceremonier for op til 107 personer
med bopæl i Odense.

INDSTILLING

Borgmesterforvaltningen indstiller, at Økonomiudvalget drøfter de påtænkte rammer for afvikling af grundlovsceremoni i
foråret 2021, der fremgår af sagsfremstillingen.

Beslutning

Udsat på grund af tidsnød.

Rådmand Susanne Crawley Larsen deltog ikke i behandlingen af dette punkt.

Sagsfremstilling

Det er en betingelse for at få dansk statsborgerskab, at ansøgere deltager i en grundlovsceremoni. To gange om året
fremsættes der lovforslag om meddelelse af indfødsret. Ansøgere optaget på disse love skal deltage i en ceremoni inden
for 2 år efter lovens ikrafttræden.

Kommunerne skal mindst to gange om året afholde grundlovsceremonier for ansøgere, som er bosat i kommunen. Odense
Kommune er derfor kun forpligtet til at afholde ceremonier for ansøgere bosat i Odense Kommune. Til ceremonien skal



ansøgerne under normale omstændigheder udveksle håndtryk med en repræsentant for kommunen samt underskrive en
erklæring om at overholde grundloven. Kravet om håndtryk er som følge af COVID-19 midlertidigt suspenderet.

Den 30. oktober 2020 blev det seneste lovforslag L 73 om indfødsrets meddelelse til nye danske statsborgere fremsat. Der
er optaget 85 ansøgere med bopæl i Odense Kommune på lovforslaget. Lovforslaget forventes vedtaget ultimo december
2020. Odense Kommune er i henhold til Bekendtgørelse om kommunalbestyrelsernes afholdelse af grundlovsceremonier
forpligtet til at afholde en grundlovsceremoni tidligst en måned efter og senest fire måneder efter, at en ny lov om
indfødsrets meddelelse er trådt i kraft.

Det er Borgmesterforvaltningens erfaring, at ansøgere optaget på lov om indfødsrets meddelelse ønsker at deltage i en
grundlovsceremoni hurtigst muligt efter lovens ikrafttrædelse. Det er endvidere Borgmesterforvaltningens erfaring, at en
tidlig afvikling af grundlovsceremonien mindsker kommunens brug af tid på sagsbehandling.

Ansøgerne, som deltog i grundlovsceremonierne i august 2020, var optaget på lov nr. 1553 af 27. december 2019 og lov
nr. 966 af 26. juni 2020 om indfødsrets meddelelse. 23 af ansøgerne på de to love mangler fortsat at deltage i en
grundlovsceremoni i Odense Kommune.

Grundlovsceremonien i foråret 2021 skal således samlet kunne rumme ca. 110 ansøgere.

Borgmesterforvaltningen påtænker at afvikle grundlovsceremonier i foråret 2021 på følgende måde:

På grund af coronasituationen afholdes tre mindre ceremonier med maksimalt 40 ansøgere pr. ceremoni.
For at mindste smitterisikoen kan ansøgerne heller ikke denne gang invitere venner og familie med til at overvære
ceremonien.
Byrådsmedlemmerne har mulighed for at overvære ceremonierne.
Alle ceremonierne afholdes tirsdag den 23. februar 2021 - kl. 10.00, 13.00 og 16.00.
For at være sikker på, at der er plads til alle ansøgere med bopæl i Odense Kommune, kan ansøgere fra andre
kommuner som udgangspunkt ikke deltage i ceremonierne den 23. februar 2021.
Grundlovsceremonierne vil finde sted i Rådhusets festsal.
På grund af coronasituationen vil der ikke være sang eller mad i forbindelse med ceremonierne.

Afholdelse af ceremonierne over én dag vil lette sagsbehandlingen, herunder planlægning af arrangementerne samt
overholdelse af frister i Bekendtgørelse om kommunalbestyrelsernes afholdelse af grundlovsceremonier. Det vil
endvidere mindske udgifterne.

Borgmester Peter Rahbæk Juel forestår den første ceremoni tirsdag den 23. februar 2021 kl. 10.00.
Borgmesterforvaltningen kontakter 1. og 2. viceborgmester vedrørende foreståelse af de øvrige to ceremonier. Har de ikke
mulighed for at deltage, anbefales det, at en rådmand forestår ceremonien/ceremonierne.

Økonomi

Udgifter forbundet med afviklingen af grundlovsceremoni afholdes af de dertil afsatte midler på styringsområdet Service
under Økonomiudvalget. Denne sag har derfor ikke konsekvenser for Odense Kommunes kassebeholdning.



Punkt 11: Opfølgning på anbefalingerne fra Udvalget for Borgerinddragelse

00.16.00-P20-1534-20

Resume

Ønsket om at engagere og inddrage byens borgere er helt centralt for alle forvaltninger i Odense Kommune. Derfor
arbejdes der på at inddrage borgerne på rigtig mange forskellige måder. Men kommunen kan blive endnu bedre til at se
mulighederne i at inddrage lokalsamfund, borgere og virksomheder.

Odense Byråd besluttede derfor i juni 2018 at nedsætte Udvalget for Borgerinddragelse. Udvalget kom med fem
anbefalinger til, hvordan byrådet i endnu højere grad kan sætte fokus på inddragelsen af borgere i Odense. Med denne sag
præsenteres Økonomiudvalget for en status på arbejdet med udvalgets anbefalinger samt forslag til det videre arbejde,
som Økonomiudvalget bedes drøfte.

INDSTILLING

Borgmesterforvaltningen indstiller, at Økonomiudvalget drøfter, hvordan det ønskes at følge op på udvalgets fem
anbefalinger, herunder om der skal udarbejdes et samlet kodeks for borgerinddragelse.

Beslutning

Udsat på grund af tidsnød.

Rådmand Susanne Crawley Larsen deltog ikke i behandlingen af dette punkt.

Sagsfremstilling

Odense Byråd nedsatte i juni 2018 Udvalget for Borgerinddragelse, som bestod af otte byrådsmedlemmer med
beskæftigelses- og socialrådmand Brian Dybro som formand. Formålet med udvalget var at undersøge potentialerne for at
fremme og udvikle borgerinddragelsen i Odense Kommune. Udvalgets opgave bestod i at arbejde analytisk, udforskende
og helhedsorienteret med opgaven, afsøge andres erfaringer med borgerinddragelse, have blik for mulighederne i at
udvikle og skabe synergi mellem/til eksisterende tiltag i kommunen samt have særligt fokus på tiltag, der kan fremme
inddragelsen af borgere, som ikke normalt deltager i traditionelle inddragelsesformer. Med udgangspunkt i dette arbejde
kom udvalget i marts 2020 med fem anbefalinger til, hvordan Odense i endnu højere grad kan arbejde med
borgerinddragelse.

De fem anbefalinger er:

1. Odense skal udvikles som et demokratisk fællesskab, hvor der arbejdes aktivt med koncepter som fx Borgerråd,
Borgerne Bestemmer, Det Gode Liv og Velfærdsmøder.

2. Der skal udarbejdes et samlet kodeks for borgerinddragelse, der erstatter kommunens nuværende
borgerinddragelsesstrategi.

3. Alle stående udvalg skal tage borgerinddragelse inden for eget område op til overvejelse.
4. Der skal arbejdes på en samlet platform for, hvordan eksisterende puljer synliggøres og fremmes.
5. Byrådets møder skal gøres mere tilgængelige, så byrådet kommer i dialog med byens borgere.



I nedenstående følger Borgmesterforvaltningens handlingsforslag til, hvordan der følges op på anbefalingerne.

Anbefaling 1

Udvalgets første anbefaling omhandler, at Odense Kommune hele tiden skal udvikle og udfordre den måde, der arbejdes
med borgerinddragelse på. Udvalgets anbefaling ligger på linje med indsatsen "Den demokratiske samtale skal være et
særkende" fra Budget 2020. Af den årsag er arbejdet med nye borgerinddragelsesmetoder i gang, og nye koncepter har
allerede taget form.

Inddragelsen af borgerne sker i dag på mange forskellige måder og i mange henseender. Af gode eksempler kan blandt
andet nævnes inddragelsesprocessen i forbindelse med udarbejdelsen af strategien Verdens Bedste Robotby, udviklingen
af pårørendepolitikken og de efterfølgende handleplaner, i processen omkring Afskaf hjemløshed og flere tidligere i
stofbehandling samt Kommuneplan 2020.

Samtidig kom det til udtryk i forbindelse med arbejdet med byens velfærd i 2019. Her nedsatte Odense Kommune som
den første kommune i Danmark et borgerråd, som på repræsentativ vis skulle give borgernes perspektiver på de
demografiske udfordringer. Hertil blev der afholdt fem store velbesøgte velfærdsmøder, hvor alle odenseanere fik
mulighed for at komme med deres idéer og forslag til, hvad der skal til for at sikre den nære velfærd i fremtiden.

Der er med andre ord allerede sket meget på borgerinddragelsesområdet, og Odense Kommune udvikler og udfordrer
løbende den måde, hvorpå borgerinddragelse tænkes. Der er derfor allerede gode erfaringer, som vi skal bygge videre på.
Når vi nyskaber oven på en bund af vores erfaringer, sikrer vi en konstant udvikling af endnu stærkere
inddragelseskoncepter, der passer til borgernes virkelighed.

I den forbindelse er det også væsentligt at være opmærksom på det faktum, at vi lever i en digital tid, hvor COVID-19
samtidig for alvor har skubbet på udviklingen af digitale borgerinddragelsesformer. Derfor indtænkes digital
borgerinddragelse allerede i mange af kommunens større strategiske projekter, hvilket eksempelvis gør sig gældende for
Velfærdens Fundament. Det er erfaringer, som med fordel kan tages med videre for fremover at kunne veksle mellem
fysiske og digitale møder på en måde, som giver borgerne større fleksibilitet i inddragelsen.

Anbefaling 2

Udvalgets anden anbefaling omhandler, at der skal udarbejdes et samlet kodeks for borgerinddragelse, der erstatter
kommunens nuværende borgerinddragelsesstrategi fra 2010. Med udgangspunkt i byrådets høje ambitioner for
borgerinddragelse i Odense Kommune deler Borgmesterforvaltningen udvalgets synspunkt om, at der er behov for at
udarbejde et nyt kodeks for borgerinddragelse. Et nyt kodeks vil kunne bidrage til at skabe en fælles ramme for arbejdet
med borgerinddragelse på tværs af kommunens fem forvaltninger.

Kodekset vil skulle udarbejdes som et dynamisk og handlingsanvisende dokument, der tager udgangspunkt i centrale
elementer fra kommunens eksisterende borgerinddragelsesstrategi. Desuden skal kodekset bygge videre på de gode
praktiske erfaringer, som Odense Kommune allerede har gjort sig i forbindelse med blandt andet velfærdsmøder og
borgerråd. Eksempelvis vil kodekset kunne indeholde konkrete beskrivelser af borgerinddragelsesmetoder samt et antal
bærende principper for borgerinddragelse såsom kort afstand mellem inddragelse og beslutning, øget fokus på
repræsentativitet og integreret digital kommunikation i alle processer.

Anbefaling 3



Udvalgets tredje anbefaling omhandler, at alle stående udvalg tager borgerinddragelse inden for eget område op til
overvejelse. Samtidig bør alle stående udvalg overveje, hvordan og hvor ofte man vil gennemføre besøg og udvalgsmøder
andre steder end i kommunens administrationslokaler.

De stående udvalg spiller naturligvis en stor og aktiv rolle, hvis kommunen skal blive endnu bedre til at se mulighederne i
at inddrage vores lokalsamfund og vores mange borgere og virksomheder. Det gælder både på det politiske niveau til
udvalgsmøderne, men også i forvaltningernes daglige arbejde. Et eventuelt kodeks vil derfor skulle tage højde for dette.
Samtidig anbefaler Borgmesterforvaltningen, at såfremt der udarbejdes et kodeks, bør de respektive udvalg drøfte,
hvordan kodekset skal implementeres i eget udvalg og egen forvaltning.

Anbefaling 4

Udvalgets fjerde anbefaling omhandler, at der bør laves en samlet platform for, hvordan eksisterende puljer håndteres og
synliggøres. I dag administrerer Odense Kommune en lang række forskellige puljer og giver støtte til mange forskellige,
gode initiativer. Imidlertid vurderer udvalget, at flere af puljerne ikke er tilstrækkeligt synlige for byens borgere.

Kommunens puljer er vigtige, da de er med til at styrke det lokale engagement og de lokale fællesskaber og samtidig er en
vigtig indgang for borgere, som ønsker at involvere sig som frivillige. Dermed er puljerne med til at skabe rammerne for
det gode lokalsamfund, hvor frivillige kræfter spiller en stor, aktiv rolle. Borgmesterforvaltningen deler derfor udvalgets
opfattelse om, at puljerne i højere grad bør synliggøres, ligesom det skal gøres nemmere at ansøge puljemidler som borger
eller forening.

Borgmesterforvaltningen er på nuværende tidspunkt i gang med at undersøge mulighederne for at anskaffe et fælles
puljesystem. I den forbindelse har Digitaliseringsforum den 27. november 2020 besluttet, at der skal udarbejdes en
business case for projektet. Finansieringen udestår dog, hvorfor dette skal afklares, før et eventuelt fælles puljesystem kan
anskaffes og implementeres.

Sideløbende med projektet om et fælles puljesystem er der påbegyndt et arbejde med at opdatere og samle
informationerne om frivillighed på Odense.dk. I den forbindelse er det ambitionen, at informationerne om kommunens
puljer skal blive nemmere at finde for borgere og foreninger.

Anbefaling 5

Udvalgets femte anbefaling omhandler, at byrådets møder gøres mere tilgængelige, så byrådet kommer i dialog med
byens borgere. Dette skal ske gennem to indsatser; udarbejdelse af nyt koncept for "åbent byråd" samt formulering af et
mere tidssvarende spørgereglement.

I forhold til spørgereglementet har Borgmesterforvaltningen allerede udarbejdet et opdateret spørgereglement for
byrådsmøder, som blev vedtaget af Odense Byråd den 19. august 2020. Formålet med opdateringen var at sikre, at
spørgereglementet stemmer overens med den procedure, der i praksis bliver anvendt. Ændringen havde dog ikke det
særskilte fokus at sikre en større grad af borgerinddragelse i form af bedre mulighed for reel dialog og debat om emner,
der optager byens borgere, som det er forespurgt af Udvalget for Borgerinddragelse.

Der er derfor fortsat behov for at arbejde på, hvordan kommunen i højere grad kan give borgerne mulighed for dialog med
politikerne. Borgmesterforvaltningen foreslår i den forbindelse, at der kan udarbejdes et koncept for "åbent byråd", som
eksempelvis kunne foregå på en digital platform. På platformen vil byens borgere få mulighed for at møde byrådets
medlemmer med henblik på en dialog om generelle forhold, der optager dem som borgere i Odense Kommune. Konceptet
vil ikke erstatte de ordinære, formelle byrådsmøder, og der vil ikke kunne træffes formelle beslutninger på disse "møder".



Det foreslås, at konceptet afprøves i en testperiode i 2022. Der er dog fortsat behov for at undersøge nærmere, hvorfor et
eventuelt koncept for "åbent byråd" vil blive beskrevet og behandlet i en særskilt sag til byrådet.

Videre proces

Såfremt Økonomiudvalget ønsker, at der skal udarbejdes et nyt kodeks, foreslår Borgmesterforvaltningen, at denne proces
indledes på byrådets kvartalsmøde i andet kvartal 2021, hvor byrådet i fællesskab kan drøfte muligt indhold i et kodeks
for borgerinddragelse. På baggrund af drøftelserne vil Borgmesterforvaltningen udarbejde et kodeks for
borgerinddragelse, som vil blive forelagt til endelig godkendelse i Odense Byråd. Herefter vil kodekset blive lagt ud til de
enkelte udvalg, som drøfter, hvordan kodekset konkret skal implementeres i de respektive udvalg. Afhængigt af udfaldet
af Økonomiudvalgets drøftelse samt udformningen på et eventuelt kodeks vil processen kunne blive justeret.

Økonomi

Da sagen er en drøftelsessag, er de økonomiske konsekvenser, herunder for kommunens kassebeholdning, ikke beskrevet.
De økonomiske konsekvenser i en senere beslutningssag vil fremgå af denne.

Bilag

Udvalget for borgerinddragelse - anbefalinger til Odense Byråd



Punkt 12: Forberedelse af møde i Realiseringsbestyrelsen den 17. december
2020

00.15.00-A00-20-19

Resume

Næste møde i Realiseringsbestyrelsen for Fremtidens Vollsmose afholdes den 17. december 2020. Formålet med denne
sag er, at udvalget forbereder mødet i Realiseringsbestyrelsen ved at drøfte punkterne på dagsordenen.

Dagsordenen forventes at indeholde følgende punkter:

1. Godkendelse af dagsorden
2. Godkendelse af referat fra sidste møde
3. Gensidig orientering
4. Arealudvikling og salg (herunder status på udbudsprocessen og de foreløbige interessetilkendegivelser fra

investorer)
5. Infoboks
6. Kommunikation
7. Eventuelt

Programchef Carsten Henriksen deltager i mødet.

INDSTILLING

Borgmesterforvaltningen indstiller, at Økonomiudvalget drøfter punkterne på dagsordenen til mødet i
Realiseringsbestyrelsen den 17. december 2020.

Beslutning

Drøftet.

Rådmand Susanne Crawley Larsen deltog ikke i behandlingen af dette punkt.

Sagsfremstilling

Der henvises til sagsresuméet.

Økonomi

Denne sag har ikke økonomiske konsekvenser for Odense Kommune, herunder for kommunens kassebeholdning.



Punkt 13: Lukket: Samarbejdsaftale om Odense Inderhavn

01.00.05-P27-1-20



Punkt 14: HCA Airport - Ny Strategi

24.00.00-G01-52-20

Resume

Denne sag handler om en justering af strategien i Hans Christian Andersen Airport P/S (HCA Airport).

Lufftartbranchen står generelt i en særdeles vanskelig situation. Ruteselskaberne centraliserer deres aktiviteter, og Covid-
19 har medført, at mange ruter nedlægges. Flere flyselskaber melder ud, at der vil gå flere år, inden de er tilbage på
samme niveau som før Covid-19. På baggrund af dette er forventningen, at flyselskaberne i fremtiden i endnu højere grad
vil have en konservativ tilgang og dermed alene investere i de aktiviteter, som de ved, at de kan tjene penge på.

HCA Airport er i dag en fuld operationel lufthavn, der i seneste strategiperiode har haft fokus på både rute- og
charterflyvning, droner og turismeunderstøttelse. Der er inden for det seneste år sket en udvikling i aktiviteterne på
droneområdet, og tendensen peger i positiv retning. Der er det seneste år etableret flere arbejdspladser inden for droner på
HCA Airports område, og udviklingen forventes på sigt at kunne ske med samme hastighed eller måske hurtigere end
roboteventyret. Blandt andet investerer Syddansk Universitet i deres aktiviteter, ligesom projektet U-SPACE (et luftrum,
hvor droner flyver sikkert side om side med den traditionelle bemandede flytrafik) er etableret i lufthavnen. Endelig
arbejdes der på at optimere samarbejdet med Odense Robotics, SDU og Invest in Odense i forhold til at understøtte
dronearbejdet mest muligt.

Den positive udvikling inden for droneområdet sammenholdt med den generelle udvikling i luftfarten og de forventede
konsekvenser af Covid-19 har ført til et genbesøg af strategien for HCA Airport. På den baggrund har bestyrelsen - i
overensstemmelse med ejernes tidligere tilkendegivelser - vurderet, at det vil være hensigtsmæssigt med en justeret og
mere fokuseret strategi, der primært satser på to områder, nemlig droner og udvikling af erhvervsparken.

HCA Airport forbliver dog som fuldt operativ lufthavn, hvilket betyder, at den fortsat kan servicere alle typer af
flyvninger, herunder charter og privatflyvninger. Der forventes således fortsat charterflyvninger ud af lufthavnen. Den
fuldt operationelle lufthavn er også en afgørende faktor i forhold til droneindsatsen. Fremtidens droner får en størrelse, så
de kræver såvel AFIS (tårntjeneste) som Brand & Redning. Med den justerede strategi arbejdes der ikke længere aktivt på
tiltrækning af ruter, men lufthavnen er naturligvis klar til at håndtere sådanne, hvis muligheden måtte vise sig.

Byrådet har med budget 2021 afsat en anlægsbevilling på 14,5 mio. kr. over de næste 4 år (2021-2024). Byrådet ønsker at
understøtte udviklingen af HCA Airport og derigennem holde momentum i udviklingen af arbejdspladser og opretholde
HCA Airports position som kraftcenter for droneaktiviteter i Danmark. Det er et centralt element for udviklingen, at HCA
Airport råder over de rette og tidssvarende faciliteter. De nødvendige anlægsinvesteringer kan ikke håndteres inden for
lufthavnens egen økonomi. For at undgå en større gældsætning af selskabet er der behov for et kommunalt anlægstilskud
for at sikre de rette faciliteter til lufthavnens nuværende og fremtidige brugere.

Det er en forventning, at den justerede strategi på sigt vil føre til en forbedring af lufthavnens økonomi. Der vil fortsat
være behov for at betale driftstilskud, men forventningen er, at dette som minimum bliver på nuværende niveau.

Som følge af den justerede og fokuserede strategi og i overensstemmelse med almindelige good governance-principper vil
bestyrelsen i HCA Airport foretage en kompetenceafklaring med henblik på at sikre, at bestyrelsen besidder de rigtige
kompetencer.



Orientering givet.

Rådmand Susanne Crawley Larsen deltog ikke i behandlingen af dette punkt.



Punkt 15: Afrapportering på indsatsen Service i vækst

15.27.00-A26-1-18

Resume

Service i vækst har kørt som indsats i Beskæftigelses- og Socialforvaltningen siden den 30. september 2018.
Finansieringen af "Service i vækst" løb oprindeligt frem til den 30. september 2020 med en bevilling fra
Økonomiudvalget i forbindelse med budgetforliget 2018. Perioden blev imidlertid forlænget af Beskæftigelses- og
Socialforvaltningen til den 31. december 2020.

I alt har 620 ledige borgere været en del af denne særlige indsats, hvor der er fokus på job inden for service, turisme og
gartneri. Af dem er 310 selvforsørgende, hvilket svarer til 50 %.

Indsatsen hjælper borgere i beskæftigelse, som ellers ville have haft svært ved at finde fodfæste på arbejdsmarkedet, og
som har brug for den ekstra hjælp, indsatsen kan give.

Beregningerne viser foreløbigt, at der er en gevinstrealisering ved indsatsen. Der er pr. 30. september 2020 brugt
5.377.651 kr., og der er sparet 6.497.941 kr. i ydelser. Samlet set giver dette en nettogevinst pr. 30. september 2020 på
1.120.290 kr.

De gode erfaringer, der er opnået med indsatser, herunder tilgange og metoder, tilstræber forvaltningen at videreføre i
projektet "fra ufaglært til faglært" - udmøntning af Budget 2021 - Beskæftigelsespakke ovenpå COVID-19-krisen.
Grundtanken i denne indsats er, at uddannelsen fra ufaglært sker til konkrete stillingsbetegnelser, hvor der forventes gode
beskæftigelsesmuligheder, herunder stillingsbetegnelser inden for servicesektoren.

Baggrund

Den 25. april 2018 godkendte byrådet en bevilling på 6.072.000 kr. til indsatsen "Service i vækst" til en 2-årig periode
frem til den 30. september 2020. Det blev i denne sag også besluttet, at Økonomiudvalget tre gange i løbet af
projektperioden skulle præsenteres for en afrapportering på indsatsen. Dette er den tredje og sidste afrapportering.

Indsatsen tager afsæt i turismestrategien, som har en ambitiøs målsætning om at skabe op mod 1.000 nye job i
turismeerhvervet. Det er en indsats, der er baseret på målrettet rekruttering og jobrettet opkvalificering, der kan løfte den
ledige arbejdskraft ind i jobområderne med de forventede gode beskæftigelsesmuligheder. Indsatsen bliver håndteret fra
en koordinerende enhed forankret i Beskæftigelses- og Socialforvaltningen.

Afrapportering på nøgletal

1. Udvikling i antal turisme- og servicejobs

I 2017 var der ca. 12.000 servicejobs i Odense Kommune, i perioden 2017-2019 er der samlet set sket et fald på 14
jobs.
Antallet af servicejobs inden for turismeerhverv (hoteller og restauranter) faldt markant i 2. kvartal 2020 som følge
af COVID-19. Samlet er der således nu tale om et fald i turisme- og servicejobs fra 2017 til juni 2020.



2. Antal ledige, der går i servicejob

Antallet af ledige, der er overgået til arbejde inden for servicefag mv., er lavere i 2018 og 2019 end i 2017. Det
afspejler især, at færre får arbejde inden for operationel service, og det hænger formentlig sammen med den
faldende beskæftigelse inden for branchen.
I april til juli 2020 er antallet højere end i de foregående år. Det afspejler formentlig den særlige situation efter
COVID-19, hvor mange inden for servicefag mv. mistede arbejdet, men så gradvist igen får beskæftigelse inden for
servicefag.

3. Borgere i Service i vækst-indsatsen og forsørgelsesstatus

I alt har 620 borgere indtil nu været eller er en del af projektet.
Ud af de 620 borgere er 310 selvforsørgende, mens 310 fortsat er offentligt forsørgede.

4. Den virksomhedsrettede indsats

Der har siden oktober 2018 været 3.003 virksomhedskontakter, hvoraf de 890 har været decideret
virksomhedsbesøg.
Der har været besøgt et bredt spekter af virksomheder inden for service.

5. Beskæftigelsesindsatser

Der er afholdt 2.773 samtaler siden projektstart.
Ud over samtaler har 256 borgere været i virksomhedspraktik, 47 borgere i løntilskud og 171 borgere i vejledning
og opkvalificering.

Gevinstrealisering

De foreløbige beregninger viser, at der er en gevinstrealisering ved indsatsen.

Dette er målt ud fra, hvor mange der har været en del af indsatsen, og som er kommet i beskæftigelse. Metoden i forhold
til gevinstrealisering er den samme, som bliver anvendt i investeringsprojekterne.

Gevinsten i projektet pr. 30. september 2020:



Samlet gevinst pr. 30. september 2020 = 6.497.941 kr.

Samlet forbrug pr. 30. september 2020 = 5.377.651 kr.

Det giver en samlet nettogevinst i projektet pr. 30. september 2020 på 1.120.290 kr.

Vækstinitiativer

Odense Kommune (Borgmesterforvaltningen) arbejder målrettet med at skabe vækst og dermed øget beskæftigelse i
byens turisme– og gartnerierhverv.

På turismeområdet har Odense Kommune i de seneste tre år arbejdet med fokuserede kampagneindsatser, der har skabt
øget kendskab og rejselyst til at besøge Odense for såvel danske som internationale gæster. Kampagneindsatserne er
gennemført i tæt samarbejde med Destination Fyn og VisitDenmark. Grundet COVID-19 situationen er byens
turismeerhverv hårdt ramt, og indsatsen i 2020 har i høj grad fokuseret på at tiltrække danske turister for at mindske de
negative konsekvenser af fraværet af internationale gæster i byen.

Derudover arbejder Borgmesterforvaltningen i samarbejde med By- og Kulturforvaltningen, Destination Fyn og Odense
Bys Museer i tæt samarbejde på at sikre en succesfuld åbning af det nye H.C. Andersen Hus i 2021, der kan bidrage til et
varigt løft af turismen i Odense ved en række forskellige initiativer som åbningsarrangementer, kulturbegivenheder,
skiltning, udsmykning og markedsføring.

Odense Kommune har desuden et tæt samarbejde med Invest in Denmark med henblik på at tiltrække flere virksomheder
inden for blandt andet cannabis produktion. Der bliver også arbejdet med tradition klyngeudvikling blandt byens cannabis
relaterede virksomheder og vidensinstitutioner, herunder øget samarbejde, koordinering og vidensdeling på tværs med det
formål at skabe flere arbejdspladser. Blandt andet arbejder Kold College med uddannelse og opkvalificering til cannabis-
gartnerierhvervet.

Beskæftigelsesrettede fokusområder

Indsatsen har hen over den samlede projektperiode haft igangsat og gennemført en lang række indsatser og initiativer.

Eksempler på initiativer:

Samarbejde med Odense Zoo om sæsonjob.
Fokus på uddannelsesløft til både gastronom og tjener, som er på positivlisten med 110 % dagpenge. Der bliver
holdt et arrangementet i samarbejde med Kold College og med tre restauranter fra byen.
Intern vikarformidling for rengøringsjob i Odense Kommune, som bliver sat i drift januar 2021. Det er
forventningen, at dette samarbejde vil give besparelser for kommunen.
Udsendelse af "Ugens profiler" (CV'er som bliver sendt til interesserede virksomheder) på tre områder:
Restauration, rengøring og gartneri. Dette tiltag er imidlertid udskudt, da Service i vækst ikke vil sende CV'er ud til
virksomheder, der er pressede.
Vi kan konstatere, at restaurationsbranchen er god til at generere omsætning, men at de sociale medier vil kunne
anvendes mere strategisk i forhold til at kunne generere overskud. Her ser Service i vækst en mulighed for at sætte
ledige akademikere i spil og har derfor indgået samarbejde om at få ledige akademikere ud i restaurationsbranchen i
forhold til at hjælpe med strategiske indsatser i deres forretningsudvikling.



På grund af situationen med Corona kunne indsatsen i en periode ikke blive tilrettelagt, som den ellers var planlagt til, i
form af mere fokus på virksomhedspraktikker.

Opsummering

Med denne ekstraordinære indsats er det lykkedes at få 310 ledige i job inden for et serviceerhverv og realisere en
nettogevinst på 1.120.290 kr. Corona har imidlertid givet en række udfordringer for målgruppen. Da brancherne begyndte
at åbne op igen, havde borgere, som er i målgruppen for Service i vækst endnu vanskeligere ved at finde fodfæste på
arbejdsmarkedet. Service i vækst har ikke kunnet gennemføre initiativer på hoteller, catering og konferencevirksomheder,
da det er dem i branchen, der er hårdest ramt af coronasituationen.

Ikke mindst på grund af situationen med Corona, som har ramt serviceerhvervet hårdt, kræver det fortsat fokus og
håndholdt indsats for at få denne gruppe af ledige ud på arbejdsmarkedet. Beskæftigelses- og Socialforvaltningen har med
egne midler videreført indsatsen til den 31. december 2020, men dog i lidt mindre format.

Orientering givet.

Rådmand Susanne Crawley Larsen deltog ikke i behandlingen af dette punet.



Punkt 16: Status på COVID-19

85.02.02-A26-152-20

Resume

Udsat pÃ¥ grund af tidsnÃ¸d.

RÃ¥dmand Susanne Crawley Larsen deltog ikke i behandlingen af dette punkt.



Punkt 17: Forslag fra Det Konservative Folkeparti om genstart af
restaurationsbranchen og kulturlivet i Odense

00.22.00-P21-118-20

Initiativretsforslag

Det Konservative Folkeparti fremsender i henhold til forretningsordenens § 2 følgende forslag til optagelse på
Økonomiudvalgets dagsorden for mødet den 16. december 2020:

Den delvise nedlukning af Odense rammer i høj grad restaurationsbranchen og kulturlivet i Odense. Det er brancher, der i
forvejen har betalt en meget høj pris for Covid-19 smitten, og hvor december er en måned med stor indflydelse på
økonomien.

Indstilling fra forslagsstiller

Derfor foreslår Det Konservative Folkeparti, at der afsættes 1 mio. kr. til en genstart af disse brancher i 1. kvartal, så snart
restriktionerne tillader det. Vi foreslår, at restaurationerne kan modtage op til 50 % honorarstøtte med et maksimum på
8.000-10.000 kr. til kulturelle arrangementer på byens restauranter, så de kan tiltrække gæster i den mørke tid, og byens
musikere og kunstnere kan blive engageret. Arrangementerne kan være i form af musik, oplæsning, artisteri eller anden
udøvende kunst.

Vi foreslår et krav om, at kun i forvejen etablerede musikere og kunsterne (evt. med CVR-nr.) kan opnå tilskud, ligesom
arrangementet skal være offentligt tilgængeligt og under kontrakt.

Vi foreslår endvidere, at pengene findes i Økonomiudvalgets ramme, og at der optages en dialog med
restaurationsbranchen om, hvordan det kan organiseres.

Forvaltningens belysning

Som følge af regeringens udmelding den 7. december 2020 om at indføre en række yderligere tiltag til begrænsning af
Covid-19 i Odense og en række yderligere kommuner, blev der afholdt ekstraordinært Økonomiudvalgsmøde den 7.
december 2020 om Covid-19 situationen i Odense. På mødet udtrykte Økonomiudvalget ønske om, at der på tværs af alle
forvaltninger bliver udarbejdet en sag, der skal komme med forslag til, hvordan Odense Kommune kan hjælpe de private
erhvervsdrivende, der pr. 9. december 2020 igen blevet helt eller delvist lukket ned. Det var Økonomiudvalgets ønske at
få forelagt sagen på Økonomiudvalgsmødet den 16. december 2020.

Borgmesterforvaltningen har igangsat dette arbejde, og forvaltningernes forslag til mulige initiativer forelægges i anden
sag på dagsordenen.

Der er tidligere truffet beslutninger om hjælpepakker. Den 17. marts 2020 besluttede Økonomiudvalget således at
igangsætte en række initiativer, der skulle hjælpe erhvervslivet på grund af de markante ændringer i det danske samfund,
som Covid-19 har medført. I forlængelse heraf besluttede byrådet den 29. april 2020 at udsætte forfaldstidspunktet for
dækningsafgiften for erhverv, således at dækningsafgiften blev udsat.

Den 24. marts 2020 vedtog By- og Kulturudvalget på tilsvarende vis at iværksætte en hjælpepakke til det kommunalt
støttede fritids- og kulturliv i Odense. På mødet den 8. december 2020 har By- og Kulturudvalget besluttet, at By- og



Kulturforvaltningen fortsat har mulighed for at gøre brug af tiltagene, hvis det bliver nødvendigt, for at fastholde og
opretholde et velfungerende kultur- og fritidsliv i Odense.

Understøttelse af byens restaurationer og kulturlivet via 50 % honorarstøtte med et maksimum på 8.000-10.000 kr. til
kulturelle arrangementer vedrører dels fremme af erhvervslivet i Odense og dels understøttelse af kulturlivet i Odense.
Fremme af erhvervslivet i Odense hører under Økonomiudvalget, mens fremme af kulturlivet hører under By- og
Kulturudvalget.

Såfremt Økonomiudvalget ønsker at gå videre med forslaget, vil Borgmesterforvaltningen på ca. en uge kunne belyse
forslagets erhvervsmæssige effekt for restaurationslivet i Odense samt eventuelt andre forhold, der skal tages i
betragtning. På tilsvarende vis vil By- og Kulturforvaltningen også på ca. en uge kunne belyse sagens kulturlivsmæssige
aspekter.

Beslutning

Økonomiudvalget har stort fokus på at hjælpe kultur- og restaurationslivet i Odense, og forslaget i initiativretssagen vil
indgå i de samlede overvejelser vedrørende hjælpepakker.

Økonomiudvalget pålægger Borgmesterforvaltningen hurtigst muligt at udarbejde én eller flere sager vedrørende
hjælpepakker - eventuelt således, at sagernes rækkefølge tager højde for kendskab til genåbningstaksten.
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